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– Ми вдячні цивільним ремонтникам за техніч-
не посилення нашої частини. Ці літаки, в першу
чергу, використовуватимуться для підготовки но-
вих льотних кадрів наших Збройних Сил. Споді-
ваюсь, що незабаром ми отримаємо іншу партію
відновлених літаків з ангарів цього підприємства,
– зазначив командир бригади військовий льотчик
першого класу полковник Геннадій Дубовик.

Слід додати, що відремонтовані літаки отри-
мали сучасне піксельне розфарбування.

Під час передачі літальних апаратів до части-
ни льотчики бригади піднялись на них у небо та
перевірили в роботі усі системи машин.

Дмитро Чалий. м.Харків. Фото автора.

До строю – два літаки
На Харківщині військовим авіаторам навчально-авіаційної бригади
передано два літаки типу Л-39 “Альбатрос”, які надійшли після ка-
пітального ремонту з Державного підприємства “Чугуївський авіа-
ційний ремонтний завод”.

Тисячі бажаючих боронити Україну
“штурмують” військкомати
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Збройну агресію Росії в Криму
засудила Рада безпеки ООН та
переважна більшість країн світу.
На боці інтервентів – лише країни-
сателіти Росії. Вся ж світова спіль-
нота, як, власне, значна кількість
самих росіян – вчених, творчої ін-
телігенції, зірок естради та прос-
тих громадян – різко засуджують
загарбницьку політику нинішньої
російської влади й анексію Криму.
По всьому світу проходять мітинги
та маніфестації на підтримку Укра-
їни та миру в нашій країні. Варто
зазначити, що у Російській Феде-
рації багатотисячні антивоєнні мі-
тинги жорстоко розганяються, а їх-
ні учасники зазнають пересліду-
вань.

Загарбницькі дії Росії в Криму й
на континентальній частині Украї-
ни різко засуджують глави всіх єв-
ропейських держав, Сполучених
Штатів Америки, Канади, Японії,
Китаю та багатьох інших країн. Ра-
да Безпеки ООН прийняла рішен-
ня, спрямоване на деескалацію
ситуації в Україні, і лише Росія,
скориставшись правом вето, була
проти цього рішення, унеможлив-

люючи його прийнят-
тя. Цим вчинком Ро-
сія поставила себе в
ізоляцію не лише в
Раді Безпеки ООН,

але й світі загалом. Крім того, во-
на фактично висловила неповагу
до основоположних принципів та

цілей Статуту ООН. Ін-
шими словами, “Росія
наклала вето на Статут
ООН”.

“Усе це підтверджує, що сього-
днішнє російське керівництво взя-
ло на себе особисту відповідаль-

ність за підрив основоположних
принципів міжнародного права та
перетворило Росію на уособлення
загрози міжнародному миру та
безпеці у 21 сторіччі”, – наголоси-
ло МЗС України. Досі жодним від-
повідальним членом ООН, тим па-
че постійним членом РБ ООН, не
ставилися під сумнів також такі ос-
новоположні для сучасної міжна-
родної та європейської архітектури
безпеки документи, як Гельсінк-
 ський заключний акт Конференції
з безпеки та співробітництва в Єв-
ропі 1975 року та Будапештський
меморандум 1994 року.

Звертаючись до європейських
та міжнародних інстанцій, Україна
робила все, аби воєнний конфлікт
із Росією не переріс у збройне про-
тистояння. Тисячі українських вій-
ськовослужбовців, які проходять
службу на території Автономної
Республіки Крим, були чи залиша-
ються заблокованими у своїх вій-
ськових частинах, але при цьому
мужньо тримаються, не піддаю-
чись на численні провокації й не
застосовуючи зброю. Їхніх дру-

жин, які ставали живим щитом пе-
ред парканами військових частин,
при спробах штурму представники
незаконного бандформування під
назвою “народна самооборона
Криму” брутально відштовхували.
Сім’ї українських військових зали-
шали без світла у будинках Мін-
оборони України. Наразі сьогодні

Третій тиждень російської інтервенції в Україні. Перший шок від неочікувано-
го вторгнення армії країни, народ якої українці завжди вважали братнім, прой-
шов. З усіх регіонів України надходить допомога Збройним Силам. Продукта-
ми харчування, медикаментами, пальним та іншими необхідними речами захи-
сникам Вітчизни допомагають приватні підприємці й прості селяни, організа-
ції й приватні особи, пенсіонери й олігархи – словом, насправді вся Україна.
Усіх можливих дій вживає й українська влада. Розуміючи неможливість
збройного протистояння Російській Федерації з огляду на багаторазову чис-
ленну перевагу окупаційних військ та угруповання російської армії, зосере-
дженого вздовж українських кордонів на Сході країни та з боку невизнаної

Придністровської Молдавської Республіки. Уряд країни намагається зу-
пинити агресію та повернути справи у правове поле за допомогою дип-
ломатії та звернень до міжнародних інстанцій.

– Навчальний процес має бу-
ти системним та не втрачати
своєї активності ні за яких умов,
– зазначив командир авіабрига-
ди полковник Олег Гесь, – адже
окрім підвищення фахової майс-
терності особовий  склад зміц-
нює ще й усвідомлення того, що
надбаний досвід з максималь-
ною ефективністю буде викорис-
таний у бойових умовах. Тому і
вчимося по-бойовому, без спро-
щень та умовностей.

Основні завдання, які визна-
чили мету заходу, полягали у
площині підготовки молодих пі-
лотів до самостійних вильотів.
“Майстерність – через практику”
– саме таким став лейтмотив ор-
ганізації та проведення цих
польотів. Крім того, упродовж

льотної зміни відпрацьовувались
вправи щодо завдань несення
бойового чергування та обліт ві-
дновленої авіаційної техніки. Ви-
літ на розвідку погоди, здійсне-
ний екіпажем у складі полковни-
ка Сергія Ялишева та майора
Сергія Додуха, сприяв прийнят-
тю рішення командира бригади
на вибір варіанта польотів “день-
ніч” у складних метеоумовах.
Група керівництва польотів на
чолі з підполковником Русланом
Адельгеймом та весь без винят-
ку наземний склад з підвищеною
увагою та відповідальністю за-
безпечив якісне виконання пла-
нової таблиці польотів, своєчас-
ним та якісним обслуговуванням
авіаційної техніки та озброєння,
наземної техніки, засобів зв’язку

та РТЗ. Завдяки цьому були ви-
конані умови вимог з безпеки
польотів. Близько тридцяти го-
дин нальоту записали на свій ра-
хунок пілоти частини. Відмінний
результат показали і досвідчені
аси, і молодь. Зокрема, підпол-
ковник Олександр Мостовий за-
кінчив перенавчання на новий
тип літака і приступив до його
подальшого освоєння, а майори
Олександр Грисюк, Максим Фі-
ленко та капітани Василь Марун-
чак і Ярослав Паламарчук прис-
тупили до практичних тренувань
на бойовому літаку. Усі вони
отримали схвальну оцінку піло-
тів-інструкторів та вищого ко-
мандування.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото Віктора Шклярука.

Чергова льотна зміна: 
ритм – робочий, настрій – бойовий…

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

Особовий склад бригади тактичної авіації, якою командує полковник Олег Гесь,
знаходячись у стані повної бойової готовності до виконання завдань за призначен-
ням, продовжує плановий процес удосконалення професійних навичок льотного
та наземного складу. І чергова льотна зміна стала наочним тому підтвердженням.

В ході льотної зміни льотчики
відновили втрачені навички. Ви-
конали перевірки за видами
льотної підготовки, вдосконали-
ли навички ведення бойових дій
відповідно до курсу бойової під-
готовки винищувальної авіації.

За зміну було виконано біль-
ше 20 літако-вильотів. Загаль-

ний наліт склав близько 20 го-
дин. До польотів залучались не
тільки досвідчений льотний
склад, а й молоді льотчики.

Завдяки злагодженим діям
льотного та інженерно-технічно-
го складу окремої ескадрильї,
завдання, визначені плановою
таблицею, виконані.

Українські винищувачі  
готуються до бою

НОВИНИ З АЕРОДРОМУ

На Житомирщині, в окремій авіаційній ескадрильї,
якою командує льотчик 2-го класу підполковник
Олексій Захарчук, відбулася планова льотна зміна
вдень та вночі в складних метеоумовах. Польоти
відбувались на літаках Су-27, Су-27УБ та Л-39.

Анексія Криму:



Під час шту р му 13-го фо то г ра м ме т ри ч но го 
центру Го ло в но го управ лін ня опе ра ти в но го 

за без пе чен ня Зброй них Сил Укра ї ни 
у Сім фе ро по лі за ги нув на по с ту 

пра по р щик Сер гій Ко ку рін

18 бе ре з ня 2014 ро ку, на 
37-му ро ці жит тя, ви ко ну ю чи
слу ж бо вий обо в’я зок на спо сте -
ре ж ній ве жі під час шту р му 13-
го фо то г ра м ме т ри ч но го центру
Центра ль но го управ лін ня во єн -
но- то по г ра фі ч но го та на ві га ції
Го ло в но го управ лін ня опе ра ти в -
но го за без пе чен ня Зброй них
Сил Укра ї ни у мі с ті Сім фе ро -
поль, ге ро ї ч но за ги нув пра по р -
щик Сер гій Ві к то ро вич Ко ку рін,
ро сі я нин за на ці о на ль ні с тю.

Сер гій Ко ку рін на ро ди в ся 1
сі ч ня 1978 ро ку у Сім фе ро по лі.
28 гру д ня 1997 ро ку склав Вій -
сь ко ву при ся гу на ві р ність Укра -
ї н сь ко му на ро до ві, якій за ли ши -
в ся ві р ним до кі н ця. Під час вій сь ко вої слу ж би прой шов шлях від ря -
до во го до на ча ль ни ка слу ж би ти лу ча с ти ни.

У ко ле к ти ві йо го зна ли як скро м ну і по ря д ну лю ди ну, пра цьо ви -
то го та кмі т ли во го фа хі в ця, на дій но го то ва ри ша. Пра по р щик Сер -
гій Ко ку рін не од но ра зо во на го ро джу ва в ся від зна ка ми Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни та на ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу – Го ло в но -
кома н ду ва ча Зброй них Сил Укра ї ни.

Сер гій Ві к то ро вич був на дій ною опо рою для сво єї ма те рі, чуй -
ним бра том, який зав жди ро зу міє і пі д т ри мує, лю бля чим чо ло ві ком,
дбай ли вим ба ть ком для сво го си на. Два мі ся ці Сер гій не до че ка в ся
до на ро джен ня дру гої ди ти ни.

Ко ле к тив 13-го фо то г ра м ме т ри ч но го центру з ві д чут тям бо лю і
не по пра в ної втра ти су мує та схи ляє го ло ви пе ред сві т лою па м’ят -
тю сво го бо йо во го то ва ри ша пра по р щи ка Сер гія Ві к то ро ви ча Ко -
ку рі на та ви сло в лює щи рі спів чут тя рі д ним і бли зь ким за ги б ло го.

Бажаючі матеріально підтримати сім’ю прапорщика Сергія
Кокуріна можуть переказати кошти вдові військовослужбовця на
рахунок:

АТ “ИМЕКСБАНК”
МФО 328384 ЕДРПОУ 20971504
рахунок 26205110392003
Призначення платежу: для зарахування на основний рахунок

26208635303002
Кокуріна Олена Юріївна

російські та незаконний маріонет-
ковий уряд Криму шантажують
українських військових, викида-
ють на вулиці їхні сім’ї зі службо-
вих та власних осель. Після гран-
діозного фарсу, влаштованого ба-
ндитом Аксьоновим за підтримки
Кремля, який охрестили “рефере-
ндумом”, ескалація конфлікту не
лише не спала, а нарощується.
Так званий “референдум” не може
бути визнаним ні Україною, ні циві-
лізованим світом. Оскільки “воле-
виявлення” відбувалось під дула-
ми автоматів російських бойови-
ків. Українське населення Криму
та кримські татари взагалі бойко-
тували “референдум”…

І ось 18 березня з’явилися пер-
ші жертви – під час штурму 13-го
фотограмметричного центру в
Сімферополі прямим попаданням
в серце був убитий прапорщик
С.В.Кокурін, який перебував на
спостережній вежі автопарку час-
тини. Також був важко поранений
пострілом снайпера в шию та руку
капітан  В.А.Федун. Ще один укра-

їнський військовослужбовець от -
римав важкі травми ніг та голови
від ударів палицями, арматурою
та іншими предметами. Це було
останньою краплею, яка перепов-
нила чашу терпіння українського

уряду. Того ж дня згідно з рішен-
ням в.о.  Верховного Головноко-
мандувача ЗС України та в.о. Мі-
ністра оборони, військовим час-
тинам ЗС України, дислокованим
в АР Крим, було дозволено за-
стосування зброї. Про це було
повідомлене й керівництво
ЗС РФ.

20 березня секретар РНБО за-
явив, що уряду України доручено
звернутися до ООН щодо визнан-
ня Криму демілітаризованою зо-
ною. “Було доручено Кабінету Мі-
ністрів невідкладно звернутись

до ООН щодо визнання те-
риторії АР Крим демілітари-
зованою зоною та вжити за-
ходів, щоб територію Криму
покинули війська Російської
Федерації”, – наголосив Анд-
рій Парубій. Також він зазна-
чив, що РНБО доручила під-
готуватись до передислока-
ції військових частин та під-
розділів українських Зброй-
них Сил з території Криму та
розташування їх на контине-
нтальній частині України.

Сьогодні український уряд роз-
робляє механізм евакуації з тери-
торії Криму громадян України, які
не хочуть залишатися на окупова-
ній території і, в першу чергу, –
українських військовослужбовців
та членів їх сімей, адже на сьогод-
ні є реальна загроза їхньому жит-
тю та здоров’ю.

Також серед значущих подій
середини третього тижня російсь-
кої інтервенції можна назвати на-
мір українського уряду припинити
головування України в СНД та роз-
почати процес виходу з Співдруж-
ності, а також звернення Всесвіт-
нього Конгресу Українців до Гене-
рального секретаря ООН Пана Гі
Муна та президента Генеральної
асамблеї ООН Джона Еша із за-
кликом припинити членство та
привілеї Росії в Організації Об’єд-
наних Націй. Йдеться у цьому зве-
рненні й про необхідність введен-
ня в Україну миротворчих військ.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.
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дії сильних, впливових, свідомих

20 березня у Вінниці
відбулись урочистості
з нагоди 70-ї річниці
визволення обласного
центру від німецько-
фашистських загарб-
ників.
Вшановуючи героїв Великої

Вітчизняної війни, які ціною влас-
ного життя відстояли свободу
для нинішнього покоління, вінки
та квіти до Меморіалу Слави
поклали перший заступник
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Сергій Дроз-
дов, офіцери штабу Команду-
вання Повітряних Сил, війсь-
ковослужбовці гарнізону,
представники органів держа-
вної виконавчої влади, місце-
вого самоврядування та ве-
терани.

У цей день 1944 року вій-
ська Першого українського
фронту в результаті стрімко
проведеної операції і обхідно-
го маневру розгромили німе-

цькі війська і повністю визволили
столицю Поділля – місто Вінни-
цю. Пліч-о-пліч Вінниччину визво-
ляли українці і росіяни, білоруси і
грузини, вірмени та азербайджа-
нці, татари та представники деся-
тків інших національностей та на-
родностей колишнього Радянсь-
кого Союзу. Тисячі їх загинули
смертю хоробрих і знайшли свій
вічний спокій на українській зем-
лі. Їх подвиг назавжди залишить-

ся в пам’яті народній.
Тому для вінничан, а особливо

для військовослужбовців гарнізо-
ну, це священне місце пам’яті та
скорботи про безсмертний под-
виг захисників Батьківщини,
адже на меморіальних плитах
викарбувані імена героїв, котрі
загинули в роки Великої Вітчиз-
няної війни.

Хвилиною мовчання присутні
вшанували пам’ять воїнів, які за-

гинули, визволяючи обласний
центр. Оркестр Центру військо-
во-музичного мистецтва Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Укра-
їни виконав Державний  гімн
України, а військовослужбовці
окремого полку зв’язку ПС ЗС
України салютували героям-
визволителям військовим са-
лютом зі стрілецької зброї.
Взвод почесної варти Коман-
дування Повітряних Сил під
акомпанемент військового ор-
кестру урочистим маршем від-
дав військове вітання загиблим
захисникам Вітчизни.

Сергій Фурдик.

Українці свято бережуть пам’ять про Героїв 
Великої Вітчизняної, загиблих в боротьбі з фашизмом
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До КПП радіотехнічного бата-
льйону, що на Рівненщині, чо-
ловік привіз гуманітарну допо-
могу: “Беріть, беріть, це особи-
сто від мене. Розцінюйте це як
знак поваги до вас та вдяч-
ність за службу Україні”…
На благословенній богом і людьми Рівнен-

ській землі не тільки не перевелись, а й при-
множуються люди, що зуміли об’єднати лю-
бов до свого народу з любов’ю до народів
світу. Рівняни одними з перших гостинно від-
чинили двері своїх осель для кримчан, шлють
листи-послання до керівництва сусідньої, і так
ще хочеться назвати братської, Росії схаме-
нутися стосовно зазіхань на нашу землю. Не
залишились вони осторонь Збройних Сил
України, військові частини яких дислокуються
в місті Рівне та поблизу нього.

Специфіка служби радіотехнічного бата-
льйону вимагає його розташування поза
межами населених пунктів. І дорога, якою
можна добратись до Рівненського радіотех-
нічного батальйону, де командиром є під-
полковник Микола Ніколаєнко, закінчується
біля контрольно-пропускного пункту. Тому
чужих і незнайомих людей та автомобілів
тут майже не буває. 

Проте нещодавно, в один із вечорів, чер-
говий підрозділу отримав повідомлення від
чергового контрольно-пропускного пункту:
“До КПП прибула невідома цивільна людина
на автомобілі…”

Черговий разом з офіцером бойового

управління, негайно вибули до прохідної для
з’ясування ситуації.

Запитавши у водія, з якою метою він тут
перебуває, військовослужбовці були приєм-
но здивовані: чоловік, широко посміхнув-
шись, запропонував їм для частини необхід-
ні, на його погляд, речі. “Знаю, що вам за-
раз складно, розумію, що хоч Ви й не в Кри-
му, проте Ви також на передовій і не зради-
те українському народу. Тому хочу Вам до-
помогти, чим можу…”

Військові почувалися дещо ніяково від
почутого: підозра щодо можливої провокації
та відверта посмішка незнайомця виклика-
ли двоякі почуття. “Беріть- беріть, це особис-
то від мене, розцінюйте це як знак поваги
до Вас та вдячність за службу Україні”.

Подарунки виявились, як кажуть, “знат-
ними”: тут і крупи, макаронні вироби, олія,
печиво, цукор, чай, набір ліків, цигарки і го-
ловний український продукт –  сало.

На прохання назвати себе незнайомець
категорично заперечив словами Старого
заповіту “…нехай не численними будуть
слова твої!”. З цим і поїхав.

Лозунг “Армія з народом” влучно харак-
теризує події останніх днів. А беручи до ува-
ги описаний випадок, його можна і потрібно
читати дещо по-іншому: “Народ з армією”.

Чеснота, якщо її хвалити, збільшується,
росте не лише в душі однієї людини, а й ін-
ших закликає до наслідування.

Михайло Вербовенко.
м.Рівне.

Несколько дней назад
медицинская бригада
Военно-медицинского
клинического центра
Западного региону
покинула место своей
дислокации для учас-
тия в военных учени-
ях, которые проходят
по всей Украине.
Медики сменили белые хала-

ты и костюмы на полевую форму
одежды, а операционные блоки –
на мобильные автоперевязоч-
ные. Уже сегодня они раздели-
лись на две бригады в центре Ук-
раины и развернули свою техни-
ку в разных регионах Украины.
Бригады готовы к работе в поле-
вых условиях.

Среди медиков – много участ-
ников миротворческих операций,
они владеют опытом работы во
время техногенных аварий. Ра-
ботать в поле они будут пока не
получат приказ вернуться в мес-
то постоянной дислокации.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Задач у военных специалистов хватает. Они
отвечают за приём и отправку военно-транспо-
ртных и боевых самолётов. Готовность постоян-
ная. Ведь никто не знает, когда придёт приказ
подготовить к полёту борт, стоящий на аэрод-
роме или принять прилетающий самолёт.

– Наши специалисты отвечают за функцио-
нирование радиолокационной системы, связи и
за подготовку борта к полёту, – рассказывает
начальник комендатуры майор Виктор Ц., – топ-
ливозаправщики, пожарные и другие машины
находятся в постоянной готовности к работе.

Авиаторы пригласили к себе в гости военно-
го капеллана брата Мирона. В свободное от ра-
боты время собрались, чтобы поговорить о жи-
зни, вере и службе.

– В пору Великого поста у наших военных
было много вопросов к духовному наставнику,
– рассказывает заместитель начальника комен-
датуры по работе с личным составом, – такая
беседа придала авиаторам уверенности в пра-
воте своего дела.

Владислав Назаркевич. “Кри ла Ук ра ї ни”.
Фото автора.

ГОТОВНОСТЬ №1

На аэродроме круглосуточно кипит работа
Украина. Военный аэродром недалеко от одного из областных центров. Тут
круглосуточно уже более двух недель работают специалисты авиационной
комендатуры.

Медики 
отправились 
на учения

“…Нехай не численними будуть слова твої!”

У Центральному будин-
ку офіцерів Збройних
Сил України під лозун-
гом “Ми – за майбутнє
України” відбувся кон-
церт на підтримку вій-
ськовослужбовців
Збройних Сил України,
що служать в Автоном-
ній Республіці Крим.

Ініціаторами та організатора-
ми дійства виступили Централь-
ний будинок офіцерів та Всеук-
раїнське громадське об’єднання
“Громадський Рух “За Майбутнє”.

На початку заходу про непро-
сті реалії теперішньої ситуації в
Криму розповів представник
Президента в АР Крим, народ-
ний депутат України Сергій Куні-
цин, який закликав триматися
разом.

Начальник відділу Департа-
менту соціальної та гуманітарної
політики Міністерства оборони
України Олексій Сергієнко у сво-
єму виступі наголосив, що сол-
дати не самі – з ними вся Украї-
на, а також побажав військовос-
лужбовцям та їх сім’ям наснаги,
витримки та сили.

Чимало слів на підтримку за-
хисникам пролунало з вуст ко-
ординатора ВГО “Громадський
Рух “За Майбутнє” Михайла Ха-
речка. Під час концерту він ви-
йшов на прямий телефонний
зв’язок з Кримом, і зал мав на-

году почути піднесені слова від
офіцерів Командування Військо-
во-Морських Сил ЗС України,
командування 36-ої окремої бри-
гади берегової охорони та війсь-
ковослужбовцями 79-ої аеромо-
більної бригади. Розмова дала
ясно зрозуміти: солдати віддано
захищають свій народ і залиша-
ються вірними присязі, з честю
виконуючи свій обов’язок перед
Україною.

Щоб передати військовослуж-
бовцям свою повагу за їх муж-
ність і відданість, у заході в одне
велике мистецьке вогнище об’є-
дналися художні колективи з вій-
ськових гарнізонів. Слова щирої
підтримки лунали від вихованців
Київського ліцею-інтернату “Ка-
детський корпус”, мистецьких ко-
лективів Центрального будинку
офіцерів – школи естрадного хо-
ру “Alice White” та гуртка “Джаз-
степ-танц-клас”, а також майора
Олександра Скудного з військо-
вого ліцею імені Івана Богуна.

Показово, що завдяки спри-
янню начальника Головного
управління по роботі з особовим
складом Збройних Сил України
генерал-майора Івана Чубенка
до заходу долучилися представ-
ники гарнізонів України. Від 
15-го Гарнізонного будинку офі-
церів, що дислокується у Хмель-
ницькому, свій палкий привіт
українським воїнам в Криму пе-
редала співачка Вікторія Бесса-
раб. Старокостянтинівський гарні-

зон представили колективи 42-го
ГБО – солістка народного ама-
торського гурту естрадної пісні
“2+3” Катерина Аргунова та шоу-
балет “Black Dance Imperial”.

Варто зазначити, що приїзд
делегації від Старокостянтинів-
ського гарнізону став можливим
за підтримки мера міста Старо-
костянтинова Миколи Мельничу-
ка та директора ТОВ “Нарс”
Сергія Пономарьова.

Для морально-психологічної
підтримки особового складу
Збройних Сил України відеовер-
сію концерту буде надіслано до
військових частин, що дислоку-
ються в Криму.

За словами режисера-поста-
новника заходу – начальника
Центрального будинку офіцерів
Збройних Сил України полковни-
ка Євгена Блискуна, всебічна
підтримка українських військови-
ків та їхніх родин з боку побрати-
мів-військовослужбовців та всієї
України є надзвичайно важли-
вою. Проведення такого заходу є
можливістю для дітей, молоді,
ветеранів та всього українського
народу подякувати захисникам
за те, що бережуть мир і спокій
нашої держави, і нагадати, що їх
підтримують мільйони українців.

Леся Храбровська, Ірина Блискун.
м. Київ.

КУЛЬТУРНА
ПІДТРИМКА І полинула пісня до Криму…



Понад три сотні кур-
сантів старших кур-
сів Національної ака-
демії прикордонної
служби України 15
березня вирушили на
підсилення кордону
на сході України.
Субота. Шоста ранку. На те-

риторії академії гамірно: прико-
рдонники пакують особисті ре-
чі, продукти, зібрані на Хмель-
ницькому Майдані, та весь не-
обхідний для життя провіант.
Мовчазні керівники час від часу
дають якісь вказівки, працівни-
ці їдальні з тривогою спостері-
гають за усім, що відбувається,
а по зовнішньому периметру
території академії стоять бать-
ки, рідні та близькі, які прийш-
ли провести – кожен свого, рід-
ного прикордонника на вико-
нання безпосереднього обов’я-
зку – захисту кордону.

“У кожної людини є момент
істини. Момент істини сьогодні
наступив і в нас. Ви зробили сві-

домий вибір, коли одягли на свої
плечі погони курсантів Націона-
льної академії державної прико-
рдонної служби України. Разом
із погонами ви взяли на себе
відповідальність за державу, за
її кордони, народ і в цілому за
Україну, – зазначив на шикуван-
ні ректор академії Валерій Рай-
ко. – Академія зробила все для
того, щоб підняти ваш рівень
професіоналізму, щоб ви стали
захисниками Вітчизни. Ми впев-

нені в кожному з вас, впевнені в
тому, що усі завдання, які будуть
визначені на кордоні України, бу-
дуть виконані”.

Напутні слова ветерана-при-
кордонника, благословення
священика, останні збори і… в
дорогу. За словами ректора
академії Валерія Райка, особо-
вий склад – 306 чоловік та 68
автомобілів – повністю готовий
до виконання поставлених за-
вдань і з честю їх виконає.
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Крила України
НАРОД С АРМИЕЙ

НА ОБОРОНУ 
БАТЬКІВЩИНИ

Авиакомпания “Днепр-Авиа” произвела заправку
топливом боевых вертолетов армейской авиации
Сухопутных войск Вооруженных Сил Украины.
Компания “Днепр-Авиа” принадлежит украинскому бизнесмену и

губернатору Днепропетровской области Игорю Коломойскому. Наша
редакция связалась с военными вертолётчиками. Они подтвердили,
топливо – отличного качества. Его поставили достаточно, чтобы вы-
полнить необходимые полёты в рамках тактических учений, которые
проходят по всей Украине.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.

Гражданская позиция

Льотчики, інженери і техніки, військовослужбо-
вці підрозділів забезпечення – усі з раннього ран-
ку і до пізнього вечора – на аеродромі, адже
польоти проводяться якщо не кожного дня, то че-
рез день – точно. Завдання стандартні. Екіпажі
вдень і вночі у простих і складних метеорологічних
умовах відпрацьовують навички пілотування, наві-
гації, вдосконалюють індивідуальну льотну майс-
терність за курсом бойової підготовки авіації
Збройних Сил України.

Заступник командира бригади по роботі з осо-

бовим складом підполковник Микола Старушик, у
свою чергу, додав, що з огляду на нинішні події у
Криму, де заблокованими залишаються чимало
військовослужбовців частин і підрозділів Збройних
Сил України, льотно-підйомний склад Старокостя-
нтинівської бригади усі, як один, стверджують про
свою моральну, психологічну і професійну готов-
ність у кожну хвилину прийти на допомогу своїм
бойовим побратимам.

Андрій Агєєв. м.Старокостянтинів.
Фото автора.

НА ПОЛЬОТАХ

У Старокостянтинівській
бригаді тактичної авіації
імені Петра Франка Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України відбулась денна з
переходом у ніч льотна змі-
на. Польоти екіпажів на бо-
йових бомбардувальниках
Су-24М і Су-24МР та навча-
льно-тренувальних літаках
Л-39 “Альбатрос” пройшли
в рамках льотно-тактичних
навчань на перевірку рівня
готовності визначених екі-
пажів бригади до виконан-
ня завдань за призначен-
ням.

Українські військові льотчики літають вдень і вночі

НА ПІДСИЛЕННЯ

Хмельницькі курсанти- прикордонники
вирушили на східний кордон

СПІВРОБІТНИЦТВО

Первыми о намерении при-
соединиться к возможной воо-
ружённой борьбе украинской
армии с захватчиками объяви-
ли заключённые кировоградс-
кой колонии особого режима,
где содержится около тысячи
рецидивистов.

Источник в пенитенциарной
службе сообщил, что на днях
украинские осуждённые полу-
чили обращение от криминали-
тета России с предложением
устроить бунты. Однако в ответ
заключённые решили помочь
властям защищать Родину.
Как известно, “сидельцы” на
сотрудничество с администра-
цией не идут никогда, лишь в
самых крайних случаях, очеви-
дно, таких, как этот… Осуж-
дённые утверждают, что в та-
кое сложное время, когда ре-
шается судьба Украины, даже
те, кто отбывает наказание, не
могут остаться в стороне, по-
этому настаивают на создании
штрафных батальонов.

– Осуждённые обратились с
вопросом, имеют ли они право

участвовать в защите незави-
симости Украины в случае та-
кой ситуации, которая сложи-
лась сейчас, – рассказал заме-
ститель руководителя Кирово-
градского ГПС подполковник
внутренней службы Павел Кра-
моров. – Написали заявления,
принесли начальнику с прось-
бой призвать их на действите-
льную военную службу. Можно
расценивать это как патриоти-
ческий порыв!

Однако на данный момент
патриотическому порыву арес-
тантов препятствуют украинс-
кие законы. А заключённые
утверждают: их инициативу
поддержат в большинстве дру-
гих украинских тюрем. К тому
же, среди осужденных немало
специалистов редких военных
специальностей и во время бо-
евых действий они смогли бы
реабилитироваться перед Оте-
чеством.

Вот так вот отреагировали
на интервенцию Кремля украин-
ские “сидельцы”. Если они,
презрев авторитет российских
криминальных лидеров, обра-
тились к администрации, это
говорит очень о многом! На-
род действительно сплотился
как никогда! А ещё это гово-
рит о грязных методах захват-
чиков. Если Верховный Глав-
нокомандующий российской
армией уже не гнушается та-
кими способами поставить Ук-
раину на колени, то о чём воо-
бще может идти речь?! Ну, а
то, что это не может быть ини-
циативой самых российских
авторитетов, сомневаться не
приходится: какое им дело до
того, что творится в своей, а
тем более – в чужой стране…

Кто знает, будет ли необхо-
димость в создании штрафных
батальонов… Но, так или ина-
че, слово сказано, и это слово
достойно уважения!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Как прав был тот, кто впе-
рвые озвучил мысль о том,
что Путину удалось сде-
лать то, чего не удавалось
ни одному украинскому
президенту на протяжении
всех 22 лет независимос-
ти – по-настоящему спло-
тить народ Украины! Мы
уже писали о том, что в
военкоматы идут от мала
до велика, мужчины и же-
нщины, не нюхавшие по-
роха юнцы и опытные сол-
даты запаса, офицеры и
даже генералы, предста-
вители десятков национа-
льностей. И вот – вообще
неожиданная и почти не-
вероятная новость! Заклю-
чённые украинских тюрем
просят в случае начала
боевых действий сформи-
ровать, как в годы Вели-
кой Отечественной, штра-
фные батальоны и дать им
возможность защитить Ро-
дину от агрессора.

Люди просятся в… штрафники!

З Борисполя до авіабази “Оль-
борг” ВПС Данії на літаку Іл-76МД
ЗС України відбула група україн-
ських авіаторів на чолі з заступни-
ком начальника авіації Команду-
вання Повітряних Сил ЗС України
полковником Олександром Кулі-
бабою. До операції “Північний со-
кіл – 2014”, що проходить шостий
рік поспіль, залучається 20 україн-
ських військових у складі одного
екіпажу та наземного інженерно-
технічного персоналу бригади транс-
портної авіації ПС ЗС України, що
дислокується у Мелітополі. Також
у складі групи є офіцери-коорди-
натори від Командування Повітря-
них Сил ЗС України.

На авіабазі Королівських ВПС
Данії “Ольборг” літак Іл-76МД По-
вітряних Сил ЗС України здійснив
дозаправлення, пройшов відповід-
ні процедури огляду та заванта-
жив необхідне обладнання, яке не-
вдовзі було доправлено на Грен-

ландію. Після перельоту на аерод-
ром “Туле” українські військові
приступили до безпосереднього
виконання завдання щодо транс-
портування пального і вантажів на
станцію “Норд”.

Так, станом на ранок 20 берез-
ня виконано 6 місій, під час яких
здійснено перевезення 78 тонн ва-
нтажу і понад 62 тисяч літрів паль-
ного. Загальний наліт екіпажу з
початку операції складав трохи бі-
льше 32 годин.

Слід додати, що під час цьогорі-
чної операції українські військові
льотчики планують перевезти май-
же 600 тисяч літрів пального та ін-
шого вантажу для забезпечення
життєдіяльності станції “Норд”.
Упродовж місії українські екіпажі
планують виконати 58 польотів,
провівши у полярному небі понад
100 годин. Триватиме операція до
10 квітня.

Андрій Яцик. “Крила України”.

“Північний сокіл – 2014”: місія триває
12 березня, згідно зі Зведеним переліком заходів міжнародного
військового співробітництва Міністерства оборони України та
Збройних Сил України на березень-квітень 2014 року, а також Ме-
морандуму про взаєморозуміння між Міністерством оборони Укра-
їни та Міністерством оборони Королівства Данія у сфері авіацій-
но-транспортних перевезень та технічної угоди розпочалася спі-
льна українсько-данська військово-транспортна операція з пере-
везення пального на острові Гренландія “Північний сокіл – 2014”.
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Крила України
ДОБРОВОЛЬЦІ

06.03.14
Россия усилила блокаду украинских воинских

частей в Крыму. В Феодосии и Керчи блокирова-
ние украинских частей продолжается.

Украинские военные отразили попытку штурма
военной базы в Евпатории и заявили, что не наме-
рены ее сдавать.

“Украинская армия не сдается”, – керченские
морпехи в заблокированной российскими военны-
ми части устроили концерт.

Российские военные затопили корабль на вхо-
де в южную военно-морскую базу Украинского
флота, чтобы заблокировать украинские корабли.
Российские военные затопили корабль “Очаков”,
перекрыв выход из бухты Донузлав.

07.03.14
В пятницу в 7:30 утра Черноморский флот Рос-

сии взорвал и затопил свое водолазное судно на
озере Донузлав в районе Южной военной базы Во-
оруженных Сил Украины. Заблокирована вся 5-я
бригада надводных кораблей.

В Севастополе российские оккупанты штурмуют
командный пункт тактической группы “Крым”. Во-
енные Российской Федерации требуют сдачи КП.

08.03.14
Украинские военные отстояли пункт “Крым”.

Российские оккупанты покинули территорию воин-
ской части. В Севастополь грузовики привезли но-
вых российских оккупантов и кубанских казаков.

Вооруженные “боевики” Аксенова заняли воен-
ный комиссариат в Симферополе, расставив на
этажах автоматчиков. В Евпатории российские ок-
купанты предъявили ультиматум. Требуют, чтоб
украинские солдаты покинули воинскую часть без
оружия.

09.03.14
Российские военные обстреляли позиции 174-й

зенитно-ракетной бригады ВС Украины в Севасто-
поле из снайперской винтовки СВД 7,62 мм.

В Джанкое военные без знаков различия конт-
ролируют контрольно-пропускной пункт военного
аэродрома и объекты воинской части А1387. Аэро-
дром в Саках захвачен российскими войсками.

Российские боевики выдвинули ультиматум ук-
раинским морпехам в Керчи: требуют сдаться до
16 марта.

Украинским военным морякам обещано денеж-
ное содержание по стандартам РФ и прочие пре-
ференции, в случае отказа – грозят силой.

Оккупанты захватили ракетную часть в Черно-
морском и разоружили личный состав.

Пророссийские боевики захватили военный го-
спиталь в Симферополе. Врачи не могут попасть к
тяжелобольным пациентам.

Вооруженные люди пытаются захватить воинс-
кую часть в Бахчисарае. Солдаты российской ар-
мии пытаются захватить командный пункт аэрод-
рома в Новофедоровке.

Под Бахчисараем (АР Крым) начался захват ав-
томобильного батальона ВМС Украины.

10.03.14
Около 120 российских десантников окружили воен-

ный городок на мысе Тарханкут. Готовятся к штурму.
11.03.14

Около 30 грузовиков въехали на территорию
захваченной российскими оккупантами воинской
части ВМС в Черноморском. На территории сейчас
пребывает 200-250 российских военных.

Пророссийские силы до сих пор контролируют
взлетно-посадочную полосу военного аэродрома в
Новофедоровке и диспетчерский пункт в 
в/ч А1100. Остальные территории контролируют
украинские войска.

“Мы будем делать все от нас зависящее и за-
щищать украинцев”, – моряки ВМС Украины благо-
дарят за поддержку.

Бандиты Аксенова собираются вокруг базы ук-
раинских артиллеристов под Симферополем.

Воинскую часть в Бахчисарае А3835 пытались
переманить на сторону марионетки Аксенова за
4000 грн единоразово и 100 грн посуточно.

11.03.14
В Инкермане военные РФ с гранатометами

грозят штурмовать склады с боеприпасами.
На аэродроме Бельбек начался пожар. За час

до этого произошло отключение энергоснабжения
на территории админзданий части, отмечают укра-
инские военнослужащие. Около полуночи пожар
был ликвидирован.

На аэродроме в Джанкое находятся 300 воен-
нослужащих РФ. Развернут полевой медпункт.

Количество российских военных на территории
захваченной ракетной технической части в Черно-
морском увеличилось до 600 человек.

Российские оккупанты угрожают взять штур-
мом спецобъект дальней радиосвязи в Крыму.

12.03.14
Российские оккупанты захватили пост радио-

технической разведки в селе Оленевка в Крыму.
Радиотехнический батальон “Ай-Петри” окружили
российские автоматчики и выдвинули ультиматум
выключить всю аппаратуру.

Военнослужащие ЗРП под Евпаторией отказа-
лись исполнять ультиматум о сложении оружия.

В Бахчисарае российские боевики грабят украи-
нскую воинскую часть. Десяток бронетранспортеров
с российскими военнослужащими заблокировали
батальон морской пехоты ВМС Украины в Керчи.

На военном аэродроме “Кировское” (научно-ис-
пытательный центр украинской авиации) находятся
3 бронеавтомобиля “Тигр”, 4 КамАЗа, 40 военно-
служащих РФ.

Радиотехнический батальон “Ай-Петри” блоки-
руют российские автоматчики.

13.03.14
Продолжается блокада 13-го фотограмметри-

ческого центра в Симферополе. Выход из центра
заблокирован железобетонными блоками.

На территорию автобатальона в Бахчисарае
прибыли неизвестные представители Крыма, кото-

рые требуют от украинских офицеров передать им
военное имущество.

14.03.14
25 тонн продовольственных товаров, собран-

ных фермерами Ровенской области, все-таки по-
пали в заблокированную российскими военными и
пророссийскими радикалами Южную военно-морс-
кую базу ВС Украины в Новоозерном. Российские
оккупанты взорвали и затопили еще один корабль
на выходе из бухты Донузлав.

Военнослужащие РФ захватили технические
позиции подразделения, дислоцированного в 
с. Уютное в окрестностях Евпатории, и обесточили их.

Офицеры и морпехи 1-го феодосийского отде-
льного батальона морской пехоты рассказали о
своей готовности к активной вооруженной обороне.

Офицеры Бахчисарайской части, заблокирован-
ные российскими военными, снова подняли украин-
ский флаг. Но в ответ оккупанты подогнали техни-
ку и взяли их под прицел.

15.03.14
Вооруженные “бойцы” Аксенова угрожают штур-

мовать военный объект “Цоколь” в Севастополе. В
Симферополе российские снайперы осмотрели терри-
торию воинской части с крыш близлежащих домов.
Бывший “Беркут” и российские оккупанты совместно
окружают зенитно-ракетный полк в Евпатории.

Возле поселка Стрелковое (Арбатская стрелка,
Херсонская область) с вертолетов высадился де-
сант из 40 пехотинцев российских войск. Украинс-
кие военные дали отпор оккупантам.

В Севастополе около 17:00 военнослужащие
РФ захватили помещение Севастопольской проку-
ратуры по надзору за соблюдением законов в во-
енной сфере.

16.03.14
Российские казаки вынуждают украинских во-

енных принять участие в “референдуме”.
Вооруженные бандиты Аксенова вывозят топ-

ливо с базы хранения в Симферополе.
Тенюх: “С российскими военными удалось до-

говориться о перемирии до 21 марта – после ре-
ферендума украинские воинские части разблоки-
руют”.

17.03.14
Командиру автомобильного батальона ВМС Ук-

раины в Бахчисарае выдвинули ультиматум посла-
нцы командования ЧФ РФ.

В Севастополе, в 191-ом учебном центре ВМС
Украины, состоялась церемония принятия воинс-
кой присяги на верность народу Украины.

18.03.14
В Севастополе российские военные заблокиро-

вали Учебный центр и базу вооружения ВМС Украи-
ны, активисты “самообороны” заблокировали
центр радиотехнической разведки ВМС Украины.

Оккупанты угрожают уголовными делами укра-
инским военнослужащим морской авиационной
бригады ВМС Украины в Новофедоровке Сакского
района.

В Симферополе российские оккупанты штурму-
ют фотограмметрический центр ВС Украины. Испо-
льзуют снайперов. Убит украинский военный, еще
двое тяжело ранены. По городу катится волна наси-
лия и провокаций со стороны российских войск и
их прислужников из числа т.н. “самообороны”. Неи-
звестные похитили полковника Службы внешней
разведки Украины. Украинские военные получили
приказ применять оружие в случае угрозы жизни.

19.03.14
В Донузлаве украинские моряки держат актив-

ную оборону с гранатами в руках. В Севастополе
гражданские завалили забор и зашли на террито-
рию штаба командования ВМС Украины.

Командующий ВМС Украины контр-адмирал
С.Гайдук ведет переговоры с командующий ЧФ РФ
вице-адмиралом Витко. Премьер-министр Украины
А.Яценюк поручил первому вице-премьеру В.Яреме
и и. о. Минобороны И.Тенюху отбыть в Крым для
деэскалации конфликта.

Российские солдаты штурмуют Южную военно-
морскую базу ВМС Украины в Новоозерном возле
Евпатории.

Ярему и Тенюха не впустили в Крым, по данно-
му факту и по ситуации в Крыму в целом состоит-
ся экстренное заседание СНБО Украины.

Российские спецслужбы задержали командую-
щего ВМС Украины С.Гайдука. В прокуратуре Сева-
стополя заявили, что, по их данным, С.Гайдук “тра-
нслировал в воинские части Украины пришедший
из Киева приказ применить оружие в отношении
мирных граждан”.

В Севастополе спецназовцы ГРУ России пытаю-
тся блокировать ракетный дивизион ВМС Украины.
В Евпатории солдаты чеченского батальона “Вос-
ток” выдворили украинских метрологов из воинс-
кой базы: есть пострадавшие. Офицеры и сотруд-
ники Базы измерений ВС Украины в ходе силового
противостояния получили травмы.

Штаб ВМС Украины захвачен и разграблен се-
паратистами, наши военные не сдаются. Ограб-
лен ряд служебных помещений, основные админ-
здания взяты под контроль российскими военны-
ми, в то же время в штабе остаются представите-
ли командования украинского флота, начальники
основных управлений, отделов и служб штаба.

Неизвестные со светошумовыми гранатами
пытались штурмовать авиабазу “Бельбек”. Воен-
нослужащие открыли огонь.

Турчинов дал самопровозглашенной власти
Крыма 3 часа для освобождения всех заложников.

20.03.14
На территорию Бахчисарайского автобата въе-

хали два грузовика с автоматчиками, которые выг-
нали украинских военных из части.

Россия освободила всех украинских заложни-
ков в Крыму.

Россияне идут на штурм тактической группы
“Крым”. Украинские военные намерены держаться
до последнего.

Украина-Россия: хронология конфликта

Тільки на Львівщині бажаю-
чих зі зброєю в руках боронити
нашу країну від можливої зовні-
шньої агресії набралось майже
4 тисячі. Після попереднього ви-
вчення цих громадян фахівці ко-
місаріатів з’ясували, що полови-
на з них при потребі може бути
призвана до лав українського
війська.

– Спеціалісти обласного вій-
ськового комісаріату працюють
практично без вихідних, люди
знаходяться на робочих місцях
стільки, скільки потребує ситуа-
ція, – розповідає заступник об-
ласного військового комісара з
виховної роботи підполковник
Борис Андреєв, – сьогодні наші
фахівці працюють за декількома
напрямками. Зараз у військових
комісаріатах Львівщини трива-
ють навчальні збори з військо-
возобов’язаними. Мета зборів –
відновити знання та навички до
такого рівня, аби військовозобо-
в’язані змогли після призову до
війська на високому рівні пра-
цювати за фахом. Ми ретельно
перевірили всі наші мобілізацій-

ні ресурси – це і люди, і техніка,
викликали кожного, перевірили,
чи є людина в Україні, чи готова
вона стати на захист країни. Це
ж стосується і техніки. Відтак,
при отриманні відповідних за-
вдань в стислі терміни ми змо-
жемо скерувати у військові час-
тини Збройних Сил України та
Національної гвардії необхідну
кількість новобранців.

Військовозобов’язані, які за-
лучені до навчальних зборів, піс-
ля їх завершення отримають за
місцем праці середньомісячну
зарплату. А потім Міністерство
оборони України компенсує цю
суму підприємству. А військово-
зобов’язані, які будуть призвані
на військову службу з дня зара-
хування у списки військової час-
тини, будуть мати такі ж самі
права, як і військовослужбовці.
Держава надасть їм медичне,
речове і грошове забезпечення
у розмірі від трьох тисяч гривень
для рядових і сержантів. Також
на них розповсюдживатимуться
усі інші пільги, які передбачені
для військовослужбовців.

– Настрій у військовозобов’я-
заних добрий, вони запевняють,
що готові виконати свій грома-
дянський обов’язок щодо захис-
ту своєї Батьківщини, – додав
Борис Андреєв.

У військових комісаріатах Рі-
вненщини також очікують на
добровольців. Перевага нада-
ється військовозобов’язаним,
які вже служили в армії та ма-
ють бажання бути призваними
на військову службу за контра-
ктом. В першу чергу, відбір
особового складу здійснюється
в аеромобільні частини, до
військ спецпризначення, танко-

вих, механізованих і артилерій-
ських підрозділів. Окремо про-
водиться рекрутинг до Націо-
нальної гвардії. 

Точної кількості необхідного
особового складу та деталі про-
ведення мобілізаційних заходів
у військових комісаріатах Рівне-
нщини не розголошують, поси-
лаючись на те, що це – службо-
ва інформація і оприлюднюва-
тися, відповідно до чинних зако-
нів України, не буде. Відомо, що
триватиме вона 45 діб.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Олександр Гайн. м.Рівне.

Тисячі бажаючих боронити Україну
“штурмують” військкомати
17 березня Верховна Рада
України ухвалила закон,
яким затверджено Указ
в.о. Президента України
“Про часткову мобіліза-
цію”, згідно з яким перед-
бачено мобілізацію 20 тис.
осіб до лав Збройних Сил
України та ще 20 тис. осіб
– до Національної гвардії.
З моменту його опубліку-
вання військові комісаріа-
ти в усіх регіонах нашої
держави розпочали робо-
ту щодо призову військо-
возобов`язаних, зокрема
й резервістів, в обсягах,
визначених мобілізаційни-
ми планами з урахуван-
ням резерву на військову
службу громадян України.
За інформацією, яка над-
ходить з усіх куточків
України, до військкоматів
вже в перший день звер-
нулись десятки тисяч до-
бровольців.
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Ось як пи ше у со ц ме ре жах один із но -
во с пе че них гва р дій ців. “…Ми не ду ма ли,
що на ми бу де ко ман ду ва ти мі лі ція, всіх
хло п ців це дратує. Во ни на нас по- во в чо -
му ди в лять ся, ми на них… Ду ма ли, що
їде мо вчи ти ся у во я ків… Від учо ра і до те -
пер ми: по о бі да ли, зро би ли спи с ки, по ку -
па ли ся, по ве че ря ли, ви стро ї ли ся, пе ре ві -
ри ли чи всі на мі с ці, ля г ли спа ти. Сьо го д -
ні в 6:00 пі д йом, по с т ро ї ли ся, пе ре к ли ч ка,
пі ш ли сні да ти, по с т рої ли ся, пі ш ли “вчи ти -
ся” від да ва ти честь “мі лі ції”, ма р ши ру ва -
ти… Хо четь ся яко їсь дії, на вчан ня, вій сь -
ко вої пі д го то в ки…”

Га ря чі се р ця, зре ш тою, мо ж на зро зу мі -
ти. То му ре к ру там го во рять: “не все од ра -
зу”, вій сь ко вий ви шкіл має бути по е та п -
ним, на віть у сти с лі те р мі ни. 

Крім то го, хло п цям тре ба здо ла ти і пе -
в ний пси хо ло гі ч ний ба р’єр. Ще вчо ра во -
ни з бій ця ми ВВ сто я ли по рі з ні бо ки ба -
ри кад. Ма буть, ба га то сту са нів один од -
но му на да ва ли, не ка жу чи уже про кий -
ки, гу мо ві ку лі, бру кі в ку і “ко к тей лі”. Те -
пер цих чо ло ві ків має об’є д на ти од на
ідея, ра д ше обо в’я зок – за хист Ба ть кі в -
щи ни від зо в ні ш ньої аг ре сії. Са ме то му
ти ся чі укра ї н ців до б ро ві ль но за пи су ють ся
на слу ж бу в На ці о на ль ну гва р дію. За
сло ва ми Мі ні с т ра МВС Ар се на Ава ко ва,
ста ном на 17 бе ре з ня у ла ви гва р дії за -
пи са ло ся бли зь ко 4000 осіб. Цю ци ф ру
пла ну ють збі ль ши ти до два дця ти ти сяч.
За га лом, чи се ль ність На ці о на ль ної гва р -
дії Укра ї ни мо же скла да ти до 40 тис. вій -
сь ко во с лу ж бо в ців.

Зви чай но, да ний за кон має пе в ні су пе -
ре ч но с ті, по с тає ба га то за пи тань що до
йо го ре а лі за ції, зо к ре ма фінансо вої скла -
до вої. Бе з у мо в но, в по да ль шо му йо го бу -
дуть до опра цьо ву ва ти й удо ско на лю ва ти.
Од нак са ме за раз тре ба на бра ти лю дей
для фо р му ван ня під роз ді лів, їх ньої бо йо -
вої пі д го то в ки у най ко ро т ші те р мі ни. А
той бо йо вий дух, про який остан нім ча -
сом так ба га то го во рять і який є най бі ль -
шим ко зи рем укра ї н ців, тре ба ви ко ри с та -
ти з ма к си ма ль ним ефе к том. Тре ба за бу -
ти про всі кро в ні об ра зи та чва ри і пліч-о-
пліч ста ва ти на за хист рі д ної зе м лі, сво єї
до мі в ки та рі д них лю дей…

Наразі гвардійці проходять  підготовку
на військових полігонах країни. Вони
вчаться прийомам рукопашного бою,
правилам поводження із зброєю та тре-

нуються у влучності із різних видів
озброєння. 

Тож на На ці о на ль ну гва р дію Укра ї ни
по к ла де но чи ма ло фу н к цій. Ось по пу н к -
тах (із За ко ну):

1) за хист кон сти ту цій но го ла ду Укра ї -
ни, ці лі с но с ті її те ри то рії від спроб змі ни
їх на си ль ни ць ким шля хом;

2) охо ро на гро мад сь ко го по ряд ку, за -
без пе чен ня за хи с ту та охо ро ни жит тя,
здо ро в’я, прав, сво бод і за кон них ін те -
ресів гро ма дян;

3) участь у за без пе чен ні гро мад сь кої
без пе ки та охо ро ни гро мад сь ко го по ряд -
ку під час про ве ден ня збо рів, мі ти н гів, по -
хо дів, де мон стра цій та ін ших ма со вих за -
хо дів, що ство рю ють не бе з пе ку для жит тя
та здо ро в’я гро мадян;

4) за без пе чен ня охо ро ни ор га нів дер -
жа в ної вла ди, пе ре лік яких ви зна ча єть ся
Ка бі не том Мі ні с т рів Укра ї ни, участь у
здій с нен ні за хо дів дер жа в ної охо ро ни ор -
га нів дер жа в ної вла ди та по са до вих осіб;

5) охо ро на яде р них уста но вок, яде р них
ма те рі а лів, ра діоа к ти в них ві д хо дів, ін ших
дже рел іо ні зу ю чо го ви про мі ню ван ня дер -
жа в ної вла с но с ті, ва ж ли вих дер жа в них
об’є к тів, пе ре лік яких ви зна ча єть ся Ка бі -
не том Мі ні с т рів Укра ї ни;

6) охо ро на спе ці а ль них ва н та жів, пе ре -
лік яких ви зна ча єть ся Ка бі не том Мі ні с т рів
Укра ї ни;

7) охо ро на ди п ло ма ти ч них пред ста в -
ництв, кон суль сь ких уста нов іно зе м них
дер жав, пред ста в ництв мі ж на ро д них ор -
га ні за цій в Укра ї ні;

8) охо ро на центра ль них баз ма те рі а ль -
но- те х ні ч но го за без пе чен ня Мі ні с тер с т ва
вну т рі ш ніх справ Укра їни;

9) участь у здій с нен ні за хо дів, по в’я за -
них з при пи нен ням зброй них кон ф лі к тів
та ін ших про во ка цій на дер жа вно му ко р -
до ні, а та кож за хо дів що до не до пу щен ня
ма со во го пе ре хо ду дер жа в но го ко р до ну з
те ри то рії су мі ж них дер жав;

10) участь у спе ці а ль них опе ра ці ях із
зне ш ко джен ня озбро є них зло чи н ців, при -
пи нен ні ді я ль но с ті не пе ред баче них за ко -
ном во є ні зо ва них або зброй них фо р му -
вань (груп), ор га ні зо ва них груп та зло чин -
них ор га ні за цій на те ри то рії Укра ї ни, а та -
кож у за хо дах, по в’я за них із при пи нен ням
те ро ри с ти ч ної ді я ль но с ті;

11) участь у при пи нен ні ма со вих за во -
ру шень, що су про во джу ють ся на си ль с т -

вом над гро ма дя на ми;
12) участь у ві д но в лен ні пра во по ряд ку

у ра зі ви ни к нен ня мі ж на ці о на ль них і мі ж -
ко н фе сій них кон ф лі к тів, ро з б ло ку ван ні
або при пи нен ні про ти пра в них дій у ра зі
за хо п лен ня ва ж ли вих дер жа в них об’є к тів
або міс це во с тей, що за гро жує без пе ці
гро ма дян і по ру шує но р ма ль ну ді я ль ність
ор га нів дер жа в ної вла ди та ор га нів мі с це -
во го са мо в ря ду ван ня;

13) участь у пі д т ри ман ні або ві д но в -
лен ні пра во по ряд ку в ра йо нах ви ни к нен -
ня осо б ли во тя ж ких над зви чай них си ту а -
цій те х но ген но го чи при ро д но го ха ра к те -
ру (сти хій но го ли ха, ка та с т роф, осо б ли во
ве ли ких по жеж, за сто су ван ня за со бів
ура жен ня, па н де мій, па н зо о тій то що), що
ство рю ють за гро зу жит тю та здо ро в’ю на -
се лен ня;

14) участь у ві д но в лен ні кон сти ту цій но -
го пра во по ряд ку у ра зі здій с нен ня спроб
за хо п лен ня дер жа в ної вла ди чи змі ни
кон сти ту цій но го ла ду шля хом на си ль с т ва,
у ві д но в лен ні ді я ль но с ті ор га нів дер жа в -
ної вла ди, ор га нів мі с це во го са мо в ря ду -
ван ня;

15) участь у лі к ві да ції на с лід ків над -
зви чай них або кри зо вих си ту а цій на об’є -
к тах, що нею охо ро ня ють ся;

16) участь у здій с нен ні за хо дів пра во -

во го ре жи му во єн но го ста ну;
17) ви ко нан ня за вдань те ри то рі а ль ної

обо ро ни;
18) обо ро на ва ж ли вих дер жа в них об’є к -

тів, спе ці а ль них ва н та жів, пе ре лік яких ви -
зна ча єть ся Ка бі не том Мі ні с т рів Укра ї ни,
баз вій сь ко во го та ма те рі а ль но- те х ні ч но го
за без пе чен ня Мі ні с тер с т ва вну т рі ш ніх
справ Укра ї ни.

Крім то го, у За ко ні пе ред ба че но обо -
в’я з ки На ці о на ль ної гва р дії Укра ї ни,
пра ва та ві д по ві да ль ність вій сь ко во с лу -
ж бо в ців, про хо джен ня вій сь ко вої слу ж -
би і тру до ві ві д но си ни, за га ль на стру к -
ту ра, чи се ль ність та ор га ні за ція ді я ль -
но с ті, фі нан со ве та ма те рі а ль но- те х ні ч -
не за без пе чен ня, ко н т роль за ді я ль ні с -
тю на ці о на ль ної гва р дії Укра ї ни та ін ші
по ло жен ня.

Вступити до лав національної гвардії
може кожен, хто відповідє певним кри-
теріям. Довідкову інформацію та теле-
фони вербувальників у Києві та регіо-
нах можна знайти на сайті Міністерства
внутрішніх справ:
http://mvs.gov.ua/mvs/control/main/uk/publ
ish/article/1000770

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Ма ли но ві бе ре ти по ве р та ють ся
13 бе ре з ня всту пив у дію За кон Укра ї ни “Про На ці о на ль ну гва р дію Укра ї ни”. Ос но вою для ство рен ня, або ві д нов -
лен ня На ці о на ль ної гва р дії, ста нуть вій сь ко ві ча с ти ни Вну т рі ш ніх військ під кри лом Мі ні с тер с т ва внут рі ш ніх
справ. Ке ру ю чись не про с тою си ту а ці єю, яка скла ла ся в дер жа ві, із аг ре си в ним “бра т нім су сі дом” на пі в ні ч но му
схо ді, на би ра ти ре к ру тів у На ц г ва р дію по ча ли од ра зу. Де кі ль ка май да нів сь ких со тень під па т рі о ти ч ні пі с ні не від -
кла д но ви ру ши ли в од ну з вій сь ко вих ча с тин ВВ. Що пра в да, у пе р ші ж дні їх ньо го пе ре бу ван ня чо ло ві ки не од но -
зна ч но сприй ма ють вій сь ко ву дій с ність.

Вдвойне мобилизовать весь свой опыт, навыки
и умения должны те, чья служба проходит непос-
редственно в зоне российско-украинского конфли-
кта, в Крыму, а также в южных и восточных обла-
стях страны. Не исключение – Одесская область,
которая и от Крыма не так уж далеко, и к морю
имеет выход, и, к тому же, граничит с Молдовой, а
вернее – с её наиболее взрывоопасным регионом
– Приднестровьем. Именно на территории неприз-
нанной миром Приднестровской Молдавской Рес-
публики с началом конфликта в Крыму активизи-
ровалась деятельность российских спецслужб.
Госпогранслужба Украины готовится к возможным
провокациям на этом участке границы и предупре-
ждает об этом армию и граждан Украины.

Зенитная ракетная бригада, которой команду-
ет полковник Игорь Колесник, дислоцируется не-
подалёку от Жемчужины у моря. По словам нача-
льника зенитных ракетных войск Воздушных Сил
ВС Украины генерал-майора Дмитрия Карпенко,
этот командир возглавил часть каких-нибудь две
недели назад. За такой краткий срок состояние
вооружения и военной техники в части ощутимо
улучшилось, существенно восстановилась боего-
товность ЗРК С-300ПС, а также организация пов-
седневной жизнедеятельности части в целом.

Яркий пример тому – случай, недавно произо-
шедший в бригаде. Ночью, находясь в окопе, пат-
рульный смены усиления солдат Александр Луки-
чов вдруг увидел двоих неизвестных, пытающихся
перелезть через ограждение поста технической
территории стартовой позиции зенитного ракетно-
го дивизиона. Что и говорить, время злоумышлен-

ники выбрали как нельзя лучше! Ведь всем, кто
служил в армии, известно, что смена часового с
трёх часов ночи до пяти утра – это самое тяжёлое
время, когда человека больше всего смаривает
сон. Но проинструктированный командирами и
собственной совестью солдат Лукичов был бдите-
льным и гнал сон от себя как мог. Нарушителей
границы поста Александр увидел сразу.

– Стой, кто идёт! – подал команду он.
Реакции нарушителей – ноль.
– Стой, стрелять буду!
И только теперь нарушители замерли на

мгновение и бросились наутёк. Не мешкая ни
минуты, патрульный вызвал резервную группу.
Однако, когда она прибыла на место, от нару-
шителей уже и след простыл.

В восемь сорок утра во время патрулирования
периметр огороженной технической территории
обходили солдаты М. Елаш и А. Балан. Зная о про-
исшедшем ночью, они были бдительны вдвойне. И
вот их бдительность и внимательность были воз-
награждены – за забором дивизиона они замети-
ли лежащие на земле охотничье ружьё, стреляные
гильзы и несколько боевых патронов. Старания
Александра Лукичева в овладении воинской нау-
кой и его бдительность при несении службы дос-
тойно отмечены высшим командованием – на днях
перед строем части комбриг торжественно вручил
солдату Александру Лукичову грамоту командую-
щего Воздушными Силами ВС Украины.

– Служу украинскому народу!!! – разнеслось
над плацем…

Олексій Тригуб. “Крила України”.

За по пе ре д ньою ін фо р ма ці єю, па т ру -
лем у скла ді ста р шо го со л да та вій сь ко вої
слу ж би за ко н т ра к том Ю.Ан д рей че н ка та
ста р шо го со л да та О.Ку че р ко ва по б ли зу
скла дів аві а цій но го озбро єн ня бу ло по мі -
че но лег ко вий ав то мо біль “Хо н да Ак корд”
(д/н АР 5471 СМ), з яко го ви йш ли три не -
ві до мі ци ві ль ні осо би та спро бу ва ли по т -
ра пи ти на те ри то рію ча с ти ни.

Вій сь ко во с лу ж бо в ці не гай но ви кли ка -
ли ре зе р в ну гру пу ва р ти. Не ві до мі по ча ли
ру ха тись на вій сь ко во с лу ж бо в ця ре зе р в -
ної гру пи ста р шо го со л да та П.По по ва,
який по пе ре див їх ви гу ком “Стій, стрі ля ти
бу ду”, та пі с ля не ви ко нан ня ви мо ги зу пи -
ни тись за сто су вав зброю згі д но зі Ста ту -
том – здій с нив по пе ре джу ва ль ний по с т -
ріл уго ру, пі с ля яко го не ві до мі ля г ли на
зе м лю. За три ма ні бу ли пе ре да ні па т ру ль -
но му на ря ду Ме лі то поль сь ко го МВ УМВС
Укра ї ни в За по рі зь кій об ла с ті. Осо би за -
три ма них вста но в лю ють ся.

За три ма но порушників
ЗАПОРІЖЖЯ

О 20.30 19 бе ре з ня до зо на ль но го
від ді лу Вій сь ко вої слу ж би пра во -
по ряд ку у Зброй них Си лах Укра ї -
ни на дій ш ла ін фо р ма ція про за -
три ман ня ци ві ль них осіб, які на ма -
га ли ся не за кон но про ни к ну ти на
те ри то рію бри га ди тра н с по р т ної
аві а ції По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни,
що дис ло ку єть ся у Ме лі то по лі.

Проинструктированный совестью

В эти нелёгкие для нашей
страны дни, когда против Ук-
раины выступила ближайшая
её соседка Россия страна – ко-
торую украинский народ нико-
гда не рассматривал как веро-
ятного противника, и тем бо-
лее – агрессора, всем нам, лю-
дям в погонах, необходимо
быть начеку, как говорится,
застёгнутыми на все пугови-
цы. И тем более это относится
к тем, кто несёт службу – кара-
ульным, патрульным, дежур-
ным, дневальным и так далее.
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Крила України

Ще з радянських часів на території Ук-
раїни діяла розгалужена мережа підпри-
ємств з ремонту та модернізації бойової
техніки. Військова авіація – не виняток.
Проте її особливість, як і решти українсь-
кої оборонної промисловості, була в тому,
що вітчизняні АРЗ були лише часткою
єдиної радянської системи військового ре-
монту. Жодне підприємство не мало пов-
ного виробничого циклу. Розпочата в пер-
ші роки незалежності України робота що-
до замикання циклу ремонту озброєння та
військової техніки на національній терито-
рії на початку нинішнього століття дала
свої результати. Більшість механізмів, вуз-
лів та агрегатів ремонтувалися на україн-
ських АРЗ. Згодом розпочалася робота з
модернізації авіатехніки. Вона мала на ме-
ті підвищити бойові можливості літаків та
вертольотів Збройних Сил України та міні-
мізувати залежність від російських ком-
плектуючих при виконанні цих робіт. 

Серед перших був прийнятий на озбро-
єння модернізований на ДП “Запорізький
ДАРЗ” штурмовик Су-25М1, так звана
мала українська модернізація цього літа-
ка. На ньому замість штатного аналого-
вого було встановлено цифровий приціл
розробки КП СКБ “Арсенал”, удосконале-
на система навігації, котра дозволила ви-
конувати навігаційне бомбометання, ви-
конано ряд інших удосконалень, які приб-
лизно на 30% підвищили бойовий потен-
ціал літака. Незважаючи на певну крити-
ку щодо обмеженості модернізації літака,
вона вийшла настільки вдалою, що про-
тягом кількох років цією пропозицією ско-
ристалися кілька закордонних замовни-
ків, причому за даним варіантом були
модернізовані не тільки Су-25, а й вини-
щувачі-бомбардувальники Су-17М4. За
останні роки в Україні було модернізова-
но менше 10 Су-25 та кілька Су-25УБ.

Наступним кроком стала модернізація
МіГ-29 у варіант МіГ-29МУ1 на Львівсько-
му ДАРЗ, яку місцеві фахівці проводили
спільно з ЗАТ “Фазатрон-Україна”. Спеці-
алісти відмічають, що даний варіант мо-
дернізації, по суті, не можна вважати мо-
дернізацією як такою, адже оновлені бло-
ки тільки значно збільшили надійність ро-
боти РЛС літака, проте не покращили її
параметри. Першими модернізацію літака
замовили представники Азербайджану і
залишилися надзвичайно задоволені робо-
тою львівських майстрів. Планувалося, що
в подальшому будуть внесені зміни, які
дозволять використовувати з цього вини-
щувача ракети “повітря-земля”. Проте робо-
ти так і не пройшли стадію випробувань.
На сьогодні львів’яни передали в одну з
бригад тактичної авіації кілька МіГ-29МУ1.

Підвищити бойовий потенціал українсь-

кої авіації покликана і модернізація навча-
льно-тренувального літака Л-39, яка про-
водилася на Одеському авіапідприємстві.
Спільно з колегами з інших підприємств та
наукових установ України одесити запро-
понували підсилити бойову міць літака та
перетворити його в легкий штурмовик.
Проте, як і інші варіанти посилення бойо-
вого потенціалу літаків української авіації,
і цей не пройшов стадії випробувань. Не
вистачило коштів. Були випробувані та на-
дійшли в авіаційні частини лише обмеже-
на кількість Л-39М1, що дозволяють знач-
но розширити можливості цього літака у
підготовці льотного складу до різних видів
застосування бойових літаків.

Слід відзначити, що повноцінне викори-
стання модернізованих літаків стримується
ще й відсутністю наземної інфраструктури,
яка теж коштує немало грошей і якої сьо-
годні на аеродромах вкрай не вистачає. 

Ще за радянських часів в Україні були
зосереджені розробка літаків військово-
транспортної авіації та двигунобудування.

Незважаючи на особливості “братньої дру-
жби народів”, обидві ці галузі з перемін-
ним успіхом в незалежній Україні продов-
жували розвиватися. Інше питання, як?
Про епопею Ан-70 не говорив тільки той,
хто не говорив про українську промисло-
вість взагалі. Проте особливістю виготов-
лення цього унікального за безліччю пара-
метрів літака було те, що як тільки прихо-

див час отримувати результати, у нас не
вистачало грошей. Хоча, за певного ба-
жання наших державних мужів, ситуацію,
на думку багатьох експертів, можна було б
владнати, і літаки вже приносили б диві-
денди і власникам, і українській державі в
цілому, і українській військовій авіації зок-
рема.

Україна, попри труднощі і перепони,
змогла довести до стадії виробництва лі-
таки Ан-140 і Ан-148/Ан-158.Попри числен-
ні критичні зауваження, обидва типи, не -
зва жаючи на непрості міждержавні відно-

сини, активно закуповують і державні
структури Росії, і приватні компанії.

Активно весь час розвивалося вітчизня-
не двигунобудування. Саме завдяки украї-
нським двигунам став можливим політ на-
вчально-тренувальних літаків російського
Як-130 та китайського Л-15. Більше того,
за деякими даними, Китай пропонував на-
лагодити складання потрібної кількості лі-

таків на одному з підприємств України з
можливістю максимального оснащення їх
українськими комплектуючими. Не виста-
чило грошей…

Завдяки активному пошуку українських
двигунобудівників останніми роками вда-
лося зробити суттєвий прорив у створенні
українського вертольота. На першому ета-
пі це модернізація існуючих Мі-2 та Мі-8, а
в подальшому – створення на їх основі ук-
раїнської продукції, котра лише віддалено
нагадуватиме російські розробки. Перший
етап пройдений, Мі-8МСБ довів свою пер-

спективність, на цій машині встановили
кілька рекордів. Проте в держави, як
завжди, на передові розробки не виста-
чило коштів.

Не менш важливим завданням для
Повітряних Сил Збройних Сил України
стало налагодження ремонту систем
ППО. Свого часу роботи в цьому напря-
мку розпочинали кілька українських при-
ватних та державних компаній, проте на
позитивний результат вдалося вийти ли-
ше ДП “Укроборонсервіс”. Починаючи з
2004 року, тут освоєно ремонт та продо-
вження ресурсу ЗРК, які є на озброєнні
ПС ЗС України. На початку це були 
С-300ПТ та С-300ПС, а згодом – 
“Бук М1”. Комплекси були не тільки від-
ремонтовані. Були розроблені та прийня-
ті на озброєння власне українські твер-
дотільні прилади НВЧ вітчизняного виро-
бництва, освоєно поелементний ремонт
та виготовлення блоків і схем, які сього-
дні не випускаються ні в Україні, ні в Ро-
сії. Якість ремонту ЗРК на підприємст-
вах ДП “Укроборонсервіс” задовольняє
не тільки українських військових. Були
повідомлення про успішно виконані конт-
ракти на ремонт та продовження ресур-
су ЗРК типу С-300 ЗС Республіки Казах-
стан. Підприємства мають можливість

виконувати і українські, і зарубіжні замов-
лення. Проте, як зазначив в одному з ін-
терв’ю начальник зенітних ракетних військ
Командування Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-майор Дмитро Кар-
пенко, при мінімальній потребі у ремонті
протягом року 3-4 ЗРК типу С-300 та 2-3 –
“Бук М1”, у нас ремонтувалися лише до
двох ЗРК типу С-300, а середній ремонт
“Бук М1” освоєний лише у 2012 році.

На виставці АВІАСВІТ-ХХІ, яка проходи-
ла у жовтні 2012 року, були представлені
модернізовані в Україні засоби РТВ. Лише
за рахунок заміни аналогових систем попе-
реднього покоління на сучасні цифрові спе-
ціалістам Холдингової компанії “Укрспец-
техніка” вдалося значно поліпшити технічні
характеристики радіолокаційних станцій, в
рази підвищити надійність їх роботи та сут-
тєво зменшити кількість особового складу,
задіяного в їх обслуговуванні та експлуата-
ції, а багато процесів автоматизовані. Про-
те відсутність коштів стала причиною того,
що ці комплекси поставлялися виключно
на експорт, а в ЗС України проводилася ли-
ше дослідна експлуатація окремих зразків.

Досвід успішної діяльності останніми
роками на світовому ринку товарів війсь-
кового та подвійного призначення засвід-
чив, що, незважаючи на значні проблеми,
українська оборонна промисловість не
тільки змогла освоїти ремонт найскладні-
шої військової техніки, але й значно підви-
щити бойовий потенціал існуючих зразків
озброєння за рахунок їх модернізації. 

Віктор Гедз.  
“Крила України”.

Ремонт і модернізація 
безкоштовними не бувають

За даними “Білої книги” Збройних Сил України за 2012 рік, більш нового
видання на сьогодні поки що немає, у бойовому строю Повітряних Сил
Збройних Сил України стоять 160 бойових та 25 транспортних літаків. Всі
вони перебувають в експлуатації більше 20 років, проте, як свідчить дос-
від експлуатації сучасних літальних апаратів в інших країнах, за належно-
го підтримання їх у справному стані та своєчасної модернізації вони ще до-
вго можуть служити справі зміцнення обороноздатності нашої Вітчизни.
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– В даний час в Україні прово-
дяться широкомасштабні на-
вчання ЗС. Розкажіть, будь лас-
ка, які завдання відпрацьовують
підрозділи Повітряних Сил?

– В рамках проведення широ-
комасштабних навчань Збройних
Сил України задіяні майже всі час-
тини виду: понад 80 літаків і верто-
льотів тактичної, транспортної та
спеціальної авіації, дивізіони зеніт-
них ракетних військ та підрозділи
радіотехнічних військ, частини ро-
звідки і РЕБ, загалом – майже 10
тисяч військовослужбовців.

У ході перебазування підрозді-
лів в райони навчань відпрацьову-
валися питання подолання систе-
ми протиповітряної оборони, пере-
хоплення повітряних цілей та авіа-
ційної підтримки дій Сухопутних
військ під час виконання ними так-
тичних бойових завдань з бойови-
ми стрільбами, бомбометань на
авіаційних полігонах.

За планами льотно-тактичних та
тактико-спеціальних навчань відп-
рацьовуються питання організації
взаємодії окремих підрозділів Пові-
тряних Сил і Сухопутних військ, ви-
конання спеціальних завдань щодо
перекидання підрозділів високомо-
більних десантних військ, вантажів,
ведення комплексної повітряної та
візуальної розвідки, організації все-
бічного їх забезпечення, нарощу-
вання системи управління та пере-
вірки її стійкого функціонування в
умовах радіоперешкод. Паралель-
но здійснюються маневри та ве-
дуться протиповітряні бої підрозді-
лами зенітних ракетних військ, уз-
годжуються питання безпеки
польотів авіації через бойові поряд-
ки підрозділів ППО. Під час вико-
нання практичних дій військ в умо-
вах, максимально наближених до
бойових, оцінюються можливості
озброєння і військової техніки, спо-
соби та прийоми застосування під-
розділів різного призначення.

Попередній аналіз показав ба-
гато позитивних моментів, але від-
крив і ряд недоліків. Як позитивне
хочу відмітити, що в підсумку заді-
яний у навчаннях особовий склад
буде готовий до виконання найріз-
номанітніших завдань у складі між-
видових угруповань військ. Зокре-
ма, під час ліквідації незаконних

збройних формувань, ведення те-
риторіальної оборони та локаліза-
ції збройного конфлікту. В таких
умовах відбувається становлення
командирської ланки, формування
у командирів різного рівня вольо-
вих якостей у прийнятті виважених
і нестандартних рішень.

Хочу також відмітити високий
рівень підготовки та злагодженос-
ті дій підрозділів родів військ Пові-
тряних Сил, у тому числі – з під-
розділами Сухопутних військ. Іс-
нує чітка взаємодія під час вико-
нання навчально-бойових за-
вдань, майстерності та винахідли-
вості у використанні різних тактич-
них прийомів ведення повітряних
боїв льотними екіпажами.

До негативних моментів слід від-
нести низький рівень справності
озброєння і військової техніки, ма-

теріально-технічного забезпечення
військ, відсутність сучасних засо-
бів зв’язку та автоматизації проце-
сів прийняття управлінських рі-
шень, що не відповідає сучасним
вимогам до оперативності, мобіль-
ності та захищеності управління
військами (силами). Також це не-
достатня кількість проведених на-
вчань в рамках міжвидової підго-
товки Збройних Сил України та їх
практичної спрямованості з вико-
ристанням усіх наявних полігонів.

Окрім того, на мою особисту
думку, Збройні Сили України вже
вкрай знесилені безкінечними вій-
ськовими реформами, невизначе-
ністю вектору свого майбутнього
будівництва і розвитку, “занури-
лись” в паперах щорічного перео-
працювання керівних документів
та бойових статутів.

– Повітряні Сили нещодавно
отримали модернізовані літаки
винищувальної авіації, системи
навігації для транспортної авіа-
ції, тобто процес отримання су-
часних зразків озброєння і авіа-
ційної техніки має важливе зна-
чення. Розкажіть про перспек-
тивні програми розвитку і моде-
рнізації Повітряних Сил.

– Так, літаки і озброєння Повіт-
ряних Сил потребують модерніза-
ції, що пов’язане з об’єктивними
причинами, такими як продовжен-
ня термінів експлуатації існуючих
зразків, модернізація авіаційної
техніки до сучасних стандартів
провідних країн світу та досягнен-
ня оперативної сумісності з озбро-
єнням та системами. Одним з пер-
спективних напрямків розвитку ПС
стане удосконалення можливостей
навчально-бойової авіації. Ми пла-
нуємо провести моніторинг основ-
них зразків озброєння цієї техніки,
які існують на міжнародному рин-
ку, та обрати найкращий для себе
варіант. В цьому плані великої ува-
ги заслуговують навчальні літаки
країн Західної Європи та Китаю.

– Най бли ж чим ча сом По ві -
т ря ні Си ли пла ну ють про ве с -
ти мі ж на ро д не на вчан ня
“Без пе ч не не бо – 2014”. Ро з -
ка жіть, що це бу де за на вчан -
ня і які ще за хо ди мі ж на ро д -
но го ха ра к те ру пла ну ють ся?

– Так, в цьо му ро ці, в ра м ках
мі ж на ро д но го вій сь ко во го спів -
ро бі т ни ц т ва на дво с то рон ній
ос но ві з Вій сь ко во- по ві т ря ни ми
си ла ми Вій сь ка Поль сь ко го
спла но ва но про ве ден ня на -
вчан ня “Без пе ч не не бо-2014”.
Це дру гий за іс то рію ство рен ня
По ві т ря них Сил за хід, який
про во дить ся між під роз ді ла ми
та к ти ч ної аві а ції з ві д п ра цю -
ван ням спі ль них за вдань з охо -
ро ни по ві т ря но го про с то ру,
про ти дії по ві т ря но му те ро ри з -
му, пе ре хо п лен ня по ві т ря них
ці лей, на дан ня до по мо ги по ві т -
ря ним су д нам за рі з них фо рс- ма -
жо р них об ста вин.

Пе р ше на вчан ня ми про во ди ли в
2011 ро ці з під роз ді ла ми та к ти ч ної
аві а ції шта ту Ала ба ма та На ці о на -
ль ної гва р дії США з Ка лі фо р нії в
ма льо в ни чо му та іс то ри ч но- ку ль ту -
р но му ку то ч ку на шої Укра ї ни мі с ті

Мир го род в ра м ках пі д го то в ки до
за без пе чен ня про ве ден ня че м пі о -
на ту сві ту з фу т бо лу Єв ро-2012.

В цьо му ро ці ми пла ну є мо про -
ве с ти цей за хід у Іва но- Фра н ків сь -
ку, з ві д п ра цю ван ням ана ло гі ч но го
ком пле к су за вдань і льо т но- та к ти ч -
них вправ. В ра м ках на вчан ня пе -
ред ба ча є мо до ся г ти ви со ко го рі в ня
су мі с но с ті та шта б ної ку ль ту ри у ві -
д п ра цю ван ні ор га ні за цій них, ро з -
по ря д чих та пла ну ва ль них до ку ме -
н тів, які ві д по ві да ти муть ви мо гам і
ста н да р там шта бів кра їн НА ТО.

З бо ку По ві т ря них Сил Укра ї ни
за лу чи ти до на вчан ня екі па жі від
п’я ти аві а цій них бри гад. Це екі па жі
та к ти ч ної аві а ції від Іва но- Фра н ків -
сь кої, Ва си ль ків сь кої, Мир го род сь -
кої аві а цій них бри гад та екі па жі від

Він ни ць кої та Бо ри с піль сь кої бри -
гад тра н с по р т ної аві а ції. Ти пи лі та -
ків ві д по ві д но – Су-27, МіГ-29, 
Л-39, Ан-26 та ве р то льо ти Мі-8.

З бо ку Ре с пу б лі ки Поль ща да ні
уто ч ню ють ся, але по пе ре д ньо ви -
зна че но, що це бу дуть до де ся ти 
F-16, півдесятка МіГ-29 та до пів-

тори сотні особового складу.
Крім того, за мету підготовки та

проведення зазначеного заходу ми
ставимо і перспективні цілі подаль-
шого розвитку військового співро-
бітництва з ВПС Війська Польсько-
го. Це розвиток військово-повітря-
них можливостей відповідно до
стандартів НАТО та ІКАО, включа-
ючи обмін даними про повітряну
обстановку, екіпажі, авіаційну тех-
ніку, аеродроми, засоби управлін-
ня та забезпечення, об’єднання
цих можливостей у регіональні
структури та програми (АSDE та
інші). Також і залучення консульта-
тивно-дорадчої та практичної ма-
теріально-технічної допомоги з бо-
ку Республіки Польща для досяг-
нення визначеними органами
управління, підрозділами та війсь-
ковою інфраструктурою Повітря-
них Сил Збройних Сил України
стандартів НАТО, пошук ефектив-
них механізмів її реалізації. Окрім
того, залучення можливостей Ко-
мандування ВПС Війська Польсь-
кого для підготовки підрозділів та
особового складу українських По-
вітряних Сил, проведення спільних
навчань, у тому числі і чергових
сил з протиповітряної оборони.

Також планується провести оцін-
ку НАТО літака Ан-26 “Віта”, екіпажу
та мобільної медичної групи, їх сер-
тифікацію в рамках ППОС та КОМ.

Іншим міжнародним заходом бу-
де проведення двосторонніх на-
вчань чергових сил з протиповітря-
ної оборони між органами управ-

ління Повітряних Сил ЗС України
та Військово-повітряних сил і
військ ППО ЗС Республіки Біло-
русь. Його проведення планува-
лося на травень цього року, про-
те, зважаючи на складну війсь-
ково-політичну обстановку, що
склалася у відносинах Росії з
Україною, Командування Повіт-
ряних Сил ініціюватиме його
проведення у жовтні цього року.

Сьогодні Повітряні Сили на
міжнародному рівні мають мож-
ливість забезпечити стратегіч-
них партнерів країн Європи аві-
аційними перевезеннями. Наші
екіпажі виконують поставлені
завдання в дуже складних ме-
теорологічних умовах і мають
дуже високу оцінку своїх профе-
сійних навичок від наших парт-
нерів.

Варто зауважити, що за ініці-
ативою і фінансовою допомогою
данської сторони ми розглядає-
мо сьогодні можливість ство-
рення Центру підготовки транс-
портної авіації з функціями пла-

нування перевезень та управління
спеціальними діями військово-
транспортної авіації. Це дозволить
здійснювати спільну підготовку та
проводити навчання екіпажів тран-
спортників з виконанням відповід-
них функцій та завдань.

Сергій Фурдик.

Весна 2014-го: ЗС України “прокидаються від сплячки”
Інтерв’ю з начальником оперативного управління – заступником начальника штабу 
Командування ПС ЗС України генерал-майором Володимиром Гаморою.
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Бро ня мі ц на…
Пі с ля ро з па ду СРСР Укра ї -

на ус па д ку ва ла зна ч ну кі ль -
кість та н ків Т-64. Бі ль шість з
них не ві д по ві да ла су час ним
ви мо гам, вод но час брак фі -
нан су ван ня не до зво ляв за мі -
ни ти їх но ви ми. В та ких умо -
вах єди ною мо ж ли ві стю сут -
тє во пі д ви щи ти боє зда т ність
військ ста ла ка пі та ль на мо де -
р ні за ція те х ні ки. Її ре зуль та т –
танк БМ “Бу лат”, який за су ку -
п ні с тю та к ти ко- те х ні ч них ха -
ра к те ри с тик пе ре ве р шує най -
більш по ши ре ні на тере нах
ко ли ш ньо го СРСР зра з ки ос -
но в них бо йо вих та н ків (Т-
72АВ/Б і Т-80БВ) і на бли жа -
єть ся до су час них ма шин, та -
ких як Т-90А і БМ “Оплот”.

Ста ном на 2013 рік у ЗС
Укра ї ни на лі чу єть ся май же 1800
та н ків Т-64, 650 з яких зна хо -
дить ся на збе рі ган ні. Окрім цьо -
го, за офі цій ни ми да ни ми, у Су -
хо пу т них вій сь ках на лі чу єть ся 76
та н ків БМ “Бу лат” і до де ся т ка
най су час ні ших ві т чи з ня них бо -
йо вих ма шин “Оплот”. Остан ня є
по- спра в ж ньо му уні ка ль ною бо -
йо вою ма ши ною, яка за бага ть -
ма па ра ме т ра ми пе ре ве р шує
кра щі за ру бі ж ні зра з ки. Слід за -
зна чи ти, що до кі н ця 2018 ро ку,
згі д но з про гра мою пе ре озбро -
єн ня, в укра ї н сь кій ар мії по вин -
но бу ти 50 БМ “Оплот”. А по ки
ми пла ну є мо, за ру бі ж ні пар т не -
ри ак ти в но пе ре озбро ю ють ся
ти ми та ки “Опло та ми”. Так, у ве -
ре с ні 2011 ро ку бу ло ук ла де но
ко н т ракт на по с та в ку їх Ко ро лів -
сь кій Тай сь кій ар мії, за яким до
кі н ця по то ч но го ро ку Таї ланд
отри має 49 та н ків. На при кі н ці
2013 ро ку пе р ші 5 “Опло тів” бу -
ли до пра в ле ні за мо в ни ко ві.

Що до бо йо вих бро ньо ва них
ма шин, то в Укра ї ні за раз на лі -
чу єть ся по над 1250 БТР-70 і
БТР-80. У 2000-му на ба зі БТР-
80 бу ло ро з ро б ле но
но вий БТР-3у, у
яко му окрім чи с лен -
них, не ви ди мих для
не озбро є но го ока

удо ско на лень, є мо -
ж ли вість вста но в -

лен ня бо йо вих мо ду лів ві т чи з ня -
но го ви ро б ни ц т ва. Що пра в да, в
ар се нал ЗС Укра ї ни він так і не
на дій шов, про те, ця
те х ні ка має не по га -
ний ек с по р т ний по те -
н ці ал. Ска жі мо, Таї -
ланд за ку пив 217
бро не т ра н с по р те рів
БТР-3Е1 на за га ль ну
су му $ 270 млн. Крім
Таї лан ду, 210 БТР-3
на дій де на озбро єн ня
М’я н ми, 51 – Йо р да -
нії, 90 ма шин – ОАЕ.
Не ве ли кі пар тії БТР-3
сво го ча су по с та в ля -
лись в Азер бай джан,
Ка зах стан, Ек вадор,
Ні ге рію, Су дан, Чад і
на віть США.

У 2009 ро ці фа хі в -
ця ми ХКБМ ім. О.Мо -

ро зо ва бу ло ро з -
ро б ле но прин ци -
по во но ву мо -
дель – БТР-4. На
ві д мі ну від БТР-
3у та ана ло гі ч них
за схе мою БТРів

ра дян сь ко го
ви ро б ни ц т -
ва, мо тор но-

тра н с -

мі сій ний- ві д сік у БТР-4 ро з та шо -
ва ний по центру. Та ка ком по но в -
ка до зво ли ла ро з мі с ти ти де са н т -

ний ві д сік в ко р мо вій ча с ти ні,
до с туп до яко го пе ред ба че но че -
рез за д ні две рі та лю ки в да ху.
БТР-4 є уні вер са ль ною пла т фо р -
мою, на ос но ві якої є мо ж ли вість
ство рен ня ши ро кої лі ній ки бо йо -
вих ма шин рі з но ма ні т но го при з -
на чен ня: від ко ман д но- шта б ної і
до са ні та р но- ева ку а цій ної. До
ре чі, за ве р сі єю жу р на лу Army
Technology, укра ї н сь кий БТР-4

увій шов до 10-ки кра щих бро -
ньо ва них ма -

шин сві ту у сво є му кла сі.
Сво го ча су Мін обо ро ни

Укра ї ни за мо ви ло 10 оди ниць
ці єї те х ні ки. Ра зом з тим, у
2009 ро ці Ірак за мо вив 420
БТР-4, 128 з них бу ло при йн я -
то за мо в ни ком упро довж
2011-2013 ро ків. Про те на ші
пря мі кон ку ре н ти із РФ, вда в -
шись до бру д них за ку лі с них
ігор, до би лись зго р тан ня укра -
ї н сь ко го ко н т ра к ту, на то мість
про што в х ну в ши свою, дале ко
не кра щу за укра ї н сь ку те х ні -
ку. Згі д но з ко н т ра к том від 22
сі ч ня 2014 ро ку, 55 оди ниць
БТР-4 бу де по с та в ле но до Ін -
до не зії. Є пе р с пе к ти ви про су -
ван ня ці єї те х ні ки і в Азію та в
де які кра ї ни Єв ро пи.

Май же 2,5 ти ся чі БМП-1 і
БМП-2 – ще од на “вій сь ко ва”

спа д щи на Укра ї ни. І без да р но
ро з т ра ти ти цей по те н ці ал – бу ло
би спра в ж нім зло чи ном. У 2000

ро ці бу ла пред ста в ле на укра ї н -
сь ка мо де р ні за ція БМП-1. На
сьо го д ні БМП-1у вва жа єть ся од -
ні єю з най кра щих її мо ди фі ка -
цій. За вдя ки вста но в лен ню ста -
бі лі за то ра озбро єн ня бу ло сут тє -
во пі д ви ще но во г не ву міць ма -
ши ни, яку осна с ти ли ав то ма ти ч -
ною 30-мм га р ма тою ві т чи з ня но -
го ви ро б ни ц т ва. На БМП-1у
вста но в ле но 7,62-мм і 12,7-мм
ку ле ме ти, ПТРК “Ба р’єр”, 30-мм
ав то ма ти ч ний гра на то мет АГ-17,
ПЗРК “Іг ла” то що.

На ра зі не має ві до мо с тей про
озбро єн ня укра ї н сь ких під роз ді -
лів БМП-1у, на то мість в Ін те р не -
ті мо ж на знай ти ін фо р ма цію про
за мо в лен ня 15 оди ниць цих ма -
шин для ЗС Гру зії, а та кож де -
яку кі ль кість їх у скла ді ар мії Ре -
с пу б лі ки Чад.

Ін ший на пря мок, про ди к то ва -
ний су час ні с тю – ство рен ня ва ж -
ких БМП із ви со ким рі в нем за хи -
ще но с ті, зда т них су про во джу ва -
ти та н ки під шква ль ним во г нем
во ро га. Укра ї н сь кі фа хі в ці і в цій
ца ри ні не па суть за д ніх. Так на
ДП “Ха р ків сь кий БТРЗ” бу ло

ство ре но ва ж ку БМП, уні фі ко ва -
ну з та н ком Т-64. Ма са ма ши ни
у 34,5 тон ни, що ви рі шує про -
бле му ае ро т ра н с по р та бе ль но с ті.
30-мм ав то ма ти ч на га р ма та ро з -
мі ще на в обе р то вій без лю д ній
ба ш ті. Ра зом з тим є мо ж ли вість
для мо н та жу змін них бо йо вих
мо ду лів. На пра вій сто ро ні ба ш -
ти ро з ташо ва ні 2 ПУ ПТРК “Ба -
р’єр”. Ви со кий сту пінь уні фі ка ції
ха р ків сь кої БМП і та н ка не тіль -
ки по ле г шує на вчан ня екі па жів,
спро щує ре монт, по с та чан ня,
але й до зво ляє іс то т но мі ні мі зу -
ва ти об сяг по с та вок зап ча с тин,
па льного, ма с тил та ви тра т них
ма те рі а лів. 

Бо йо ва ва ж ка ма ши на пі хо ти
– БВМП-84 – ще од на но ви н ка
від ха р кі в’ян, ро з ро б ле на на ба зі
та н ка “Оплот”. Озбро єн ня її ана -
ло гі ч не ба зо вій мо де лі, але ни з -
ка змін у конс тру к ції ма ши ни
дозво ли ла “впи са ти” в неї де са н -

т не від ді лен ня. Тож, окрім 3
чле нів екі па жу, во на зда т на
вмі с ти ти ще й 5 пі хо ти н ців- де -
са н т ни ків.

Ін шою пе р с пе к ти в ною ро з -
ро б кою ві т чи з ня но го ОПК є ле -
г кий бро ньо ва ний ав то мо біль
“До зор-Б”. Ця ма ши на ство рю -
ва лась для сил шви д ко го ре а -
гу ван ня, ана ло гі ч на тим, які
сьо го д ні ши ро ко ви ко ри с то ву -
ють ся в ар мі ях сві ту, – від аме -
ри кан сь ких “Humvee” до ро сій -
сь ких “Ти г рів”. Що пра в да,
спра ва да лі “ве ли ко го ін те -
ресу” з бо ку Мін обо ро ни Укра ї -
ни до ці єї ма ши ни так і не про -
су ну лась. Чо го не ска жеш про
на ших за хі д них пар т не рів – по -
ля ків. Пра во від укра ї н сь кої

ком па нії “Ук рі н маш” на лі це н зій -
не ви ро б ни ц т во і ре а лі за цію
бро не т ра н с по р те ра “До зор-Б”
отри ма ла ком па нія Mista. По ля -
ки скдадатимуть ББМ Oncilla
(та ку на зву отри мав “До зор”
польсь ко го ви ро б ни ц т ва) на сво -
є му за во ді Stalowa Wola у схі д -
ній Поль щі.

Сю ди ж мо ж на ві д не с ти на -
пра цю ван ня фа хі в ців- ав то мо бі лі -
с тів з Кре мен чу ка. Укра ї н сь кі
бро не т ра н с по р те ри KRAZ-ASV
де бю ту ва ли на ви ста в ці 
IDEX-2013. До ре чі, це не пе р ша
ро з роб ка “КрА Зі в ців”. Не за до в го
до цьо го укра ї н сь кий ав то гі гант,
у пар т нер с т ві з ін дій сь кою ком -
па ні єю Shri Lakshmi Defence
Solutions LTD, ство рив бро ньо ва -
ний КрАЗ-01-1-11/SLDSL – ба га -
то ці льо вий ав то мо біль для опе -
ра ти вної до с та в ки осо бо во го
скла ду вій сь ко вих під роз ді лів і їх
во г не вої пі д т ри м ки, що та кож
мо же ви ко ри с то ву ва ти ся як но -
сій рі з но го озбро єн ня і вій сь ко -
во го уста т ку ван ня.

Ще однією новинкою, яка ви-
кликала у пересічних громадян

Обо рон но- про ми с ло вий ком плекс Укра ї ни, ство ре ний ще при Ра дян сь ко му Со -
ю зі, за 23 ро ки не за ле ж но с ті сут тє во здав свої ко ли ш ні по зи ції. І це тве р -
джен  ня сьо го д ні на вряд чи ви кли че за пе ре чен ня, яким би не при є м ним во но
не ви да ва лось. Здав, зві с но, з рі з них при чин – як об’є к ти в них, так і су б’єк ти в -
них. Але ва р то від зна чи ти, що за ли ша ю чись ледь не по ки ну -
тим на при зво ля ще, на у ко в цям і ви ро б ни кам вда лось пра в да -
ми й і непра в да ми хоч ча с т ко во, але збе ре г ти свій по те н ці ал,
не ро з т ра ти в ши йо го ос та то ч но на ві зо ч ки чи сі я л ки. Не рі д -
ко пра цю ю чи со бі на зби ток, на у ко ві уста но ви та пі д п ри єм -
с т ва про до в жу вали ви да ва ти “на го ра” но ві ро з ро б ки, які
нері д ко вра жа ли світ, на га ду ю чи тим са мим, що за ли ши в ся
ще “по рох у по ро хі в ни цях”. Неза вжди їх ня пра ця бу ла гі д но
оці не на і опла че на. Во ни ро би ли і про до в жу ють ро би ти те,
що від них за ле жить, спо ді ва ю чись, що усе це не да ре м но.
Яку оці н ку цьо му по с т ра дян сь ко му пе рі о ду да дуть на ші на ща д ки,
ми мо же мо ли ше здо га ду ва тись. Але те, що йо го вже сьо го д ні мо ж на
вва жа ти пе рі о дом не вір но ро з с та в ле них ак це н тів, – це ще один без за пе -
ре ч ний факт, який, мо ж ли во, на ші ді ти нам ні ко ли не ви ба чать.

Можемо, але не маємо

БТР-4.

БМ “Оплот”

БВМП-64.

“До зор-Б”.

ОЗБРОЄННЯ АРМІЇ
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Крила України
привід гордощів за вітчизняного
виробника, став броньований
автомобіль “Козак” – перспекти-
вний транспортний засіб
для спецпідрозді-
лів. ББМ “Козак”
посуті є першим
вітчизняним бро-
неавтомобілем,
створеним з вико-
ристанням схеми
MRAP (Mine
Resistant Ambush
Protected). Його
конструктивними
особливостями є
броне-капсула –
відокремлена від
транспортного від-
ділення, та відді-
лення МТО. Крім того, машина
має подвійне днище із V-подіб-
ним захисним елементом для
збільшення протимінного захис-
ту. Звісно, це далеко не всі пе-
реваги авто, створеного Науко-
во-виробничим об’єднанням
“Практика”, яке є провідним віт-
чизняним виробником засобів
безпеки і чию продукцію, до ре-
чі, не зі слів знають українські
можновладці.

Вперше його продемонстру-
вали під час військового параду
з нагоди Дня незалежності Укра-
їни у 2009 році у якості. Той
факт, що тодішній Президент
України Віктор Ющенко дав ви-
соку оцінку його розробникам,
проїхався на ньому Хрещати-
ком, вселяв надію, що у даного
авто – велике майбутнє. Але ди-
ва не трапилось. З першого пуб-
лічного виходу “Козака” минуло
4,5 роки. Втім, жодної машини
до ЗС України так і не надійшло.
Сьогодні єдиний “парадний” ек-
земпляр іржавіє на одному з
майданчиків підприємства-виро-
бника, сподіваючись, що чинов-
ники у високих урядових кабіне-
тах почнуть дбати не
лише про власну без-
пеку, а й про безпе-
ку українських
військових.

Бо ги 
вій ни
Мо де р ні за ція то р -

к ну лась і ре а к ти в ної
си с те ми за л по во го во г ню
(РСЗВ) БМ-21 “Град”, яких, за
де яки ми да ними, у на шо му вій -
сь ку на лі чу єть ся бли зь ко трьох
со тень. Укра ї н сь кі РЗСВ ви ко на -
ні на ос но ві КрА Зу. А го ло в ни ми
пе ре ва га ми БМ-21К, за да ни ми
її тво р ців, є збі ль шен ня да ль но с -
ті то ч но го ура жен ня ці лі від 20
до 40 км, впро ва джен ня но вої
си с те ми шви д кої пе ре за ря д ки,
мо ж ли вість ве ден ня то ч но го во г -
ню з ма к си ма ль ною по хи б кою у
90 ме т рів на ві д с та ні 40 км, по я -

ва су пу т ни ко вої си с те ми спо сте -
ре жен ня і на ве ден ня на об`єкт, а
та кож пі д ви щен ня ке ро вано с ті
ре а к ти в ни ми по с т рі ла ми. Та ко -
ли отри ма ють на ші вій сь ко ві цю
те х ні ку (і
чи
отри ма -
ють її
вза га лі),
зва жа ю чи на уста ле ну
“тра ди цію”, за ли ша єть ся під пи -
тан ням.

На за мі ну “Ка ла шу” 
і “Ма ка ро ву”

Зна ч них ус пі хів до ся г ли укра -
ї н сь кі “обо рон ни ки” у сфе рі стрі -
ле ць ко го озбро єн ня. До во лі на -
дій ні ав то мати Ка ла ш ни ко ва, які
сьо го д ні є ос но в ною ін ди ві ду а -
ль ною збро єю вій сь ко во с лу ж бо -
в ців, вже да в но ви тіс ня ють ся на -
віть у са мій Ро сії. Ві т чи з ня ні фа -
хі в ці не од но ра зо во бра лись удо -
ско на лю ва ти “Ка ла ш” чи то

ство рю ва ти на йо го
ба зі но ві зра з ки.

Мо ж на зга -
да ти, на -

при клад,

ав то мат
“Вепр” із
зна ч но
по к ра ще -
ни ми ха ра -
к те ри с ти ка ми, ви го то -
в ле ний за схе мою
“bull-pap” – ро з ро б ку
На у ко во- те х ні ч но го
центру то ч но го ма шино бу ду ван -
ня. Втім, спра ва, як і в пе ре ва ж -
ній бі ль шо с ті ін ших на пра цю -

вань в сфе рі обо ро ни, да лі про е -
к тів не про су ну лась.

Ва р то за зна чи ти, що це не
єди ний зра зок ав -

то ма ти ч ної

зброї, над яким
пра цю ва ли укра ї н сь кі ін же не ри.
Чи ма лий до с від на ко пи че но у
Він ни ць ко му НВО “Форт” МВС
Укра ї ни. Він ни ча ни зда т ні за без -
пе чи ти ЗС Укра ї ни од ними з
кра щих на сьо го д ні у сві ті шту р -
мо ви ми гви н ті в ка ми “Та вор”
ТАР-21 (Із ра їль), які се рій но ви -
пу с ка ють ся тут під ма р ку ван ням
“Форт-221”, “Форт-224”. Це ж
сто су єть ся і ку ле ме тів, пом по вих

ру ш ниць та снай пер -
сь ких гви н ті вок, а
та кож су то ві т чи -
з ня них пі с то ле тів
з ма р ку ван ням
“Форт”. Окрім

укра ї н сь ких пра -
во о хо ро н ців та
спів ро бі т ни ків де -
яких ін ших спец під -

ро з ді лів та стру к -
тур, да на зброя, яка за

сво ї ми ТТХ зна ч но пе ре ва жає
“ПМ”, ко ри с ту єть ся чи ма лим по -
пи том і за ко р до ном, але не в
укра ї н сь кій ар мії. Сьо го д ні пі с то -
ле ти “Форт” зна хо дять ся на
озбро єн ні де яких кра їн СНД та
Пі в ден но- Схі д ної Азії, зна ч ни ми
пар ті я ми він ни ць кі пі с то ле ти по -
с та в ля лись в Єв ро пу і на віть за
оке ан. Але пи тан ня, чи ма ти муть
укра ї н сь кі офі це ри і со л да ти на
озбро єн ні ста рі зра з ки зброї чи

бу дуть на -
ма га тись
йти в но гу з
про гре сом,
ад ре со ва не
не сті ль ки
до са мих
вій сько вих,
скі ль ки до
укра ї н сь кої
вла ди, яка
май же усі
ро ки не за -
ле ж но с ті
Укра ї ни фі -
нан су ва ла
вла с ні
Зброй ні
Си ли за за -
ли ш ко вим

прин ци пом.
Не по га ну пе р с пе к ти ву для

ЗС Укра ї ни ма ють ро з ро б ки і ки -
їв сь кої ком па нії “Збро яр”, за сно -
ва ної у 2007 ро ці. Ви ро би “збро -
я ра” за во ю ва ли по ва гу спо жи ва -
чів не тіль ки в Укра ї ні та СНД, а
й у Ні ме ч чи ні, Ан г лії, ОАЕ і на -

віть у да ле кій Ав с т ра лії.

Гра на то мет у
ко жен на мет!

Ав то ма ти ч ни ми
гра на то ме та ми в
Укра ї ні за йма ють ся
де кі ль ка пі д п ри -

ємств. Ще у 2010 ро ці
ВАТ “Ле нін сь ка ку з ня”

пред ста ви ло ав то ма ти ч ний гра -

на то мет УАГ-40. Ком пле к с не ви -
ко ри с тан ня най но ві ших конс тру -
к тор ських рі шень до зво ли ло до -
би ти ся го ло в них пе ре ваг: ви со ка
то ч ність (ку ч ність) при стрі ль бі
се рі я ми, зни же ний ім пульс від -
да чі, ви со ка на дій ність і про с то -
та у ви ро б ни ц т ві та екс плу а та ції.
На пре ве ли кий жаль, ін фо р ма ції
що до по с та вок йо го на шим вій -
сь ко вим не має.

Про ект ру ч но го гра на то ме та
“По р шень” ро з ро б ля в ся на ви ро -
б ни чо му об’є д нан ні “Пі в де н -
маш”. Гра на то мет при з на че ний
для за по в нен ня ні ші пі хо т но го
озбро єн ня у бо йо во му за сто су -
ван ні, ко ли гра на то ме ти ста нко -
во го ти пу АГС-17 ви ко ри с то ву -
ва ти не е фе к ти в но. Ви ко ри с тан -
ня у гра на то ме ті ку му ля ти в них
боєпри па сів дає мо ж ли вість за -
сто со ву ва ти йо го про ти лег ко б -
ро ньо ва них БМП, БТР і ма шин. 

Окрім УАГ-40 та “По р ш ня”,
ро з ро б кою ру ч но го ав то ма ти ч -
но го гра на то ме та за йма лись в
іва но- фра н ків сь ко му пі д п ри єм с -
т ві “ВА ЛАР”. І хо ча до с лі д ний
зра зок “ВА ЛАР-30”, ка лі б ром 30-
мм, пі д т ве р див за кла де ні ви мо -
ги і до ся г нен ня ви со ко го ефе к -
ту, є ймо ві р ність, що цей ці ка вий
зра зок ні ко ли не бу де в се рій но -
му ви ро б ни ц т ві, од нак конс тру к -
тор сь кий до ро бок мо же ста ти
ос но вою для ро з ви т ку но во го
на пря му. 

За по пе ре д ні ми ро з ра ху н ка -
ми, вже з 2017 ро ку на озбро єн -
ня Укра ї н сь кої ар мії бу де при й -
ня то прин ци по во новий зра зок

во г не ме та укра ї н сь ко го ви ро б -
ни ц т ва, до ро з ро б ки яко го вже
зго ло си лось од не з про ві д них пі -
д п ри єм с тв- ро з ро б ни ків скла до -
вих ча с тин ком пле к сів аві а цій но -
го та про ти та н ко во го озбро єн ня
в Украї ні – Дер жа в не пі д п ри єм с -
т во “Дер жа в не Ки їв сь ке конс -
тру к тор сь ке бю ро “Луч”. Як ка -
жуть, по жи ве мо – по ба чи мо.

ПТРК, або Чо го 
бо ять ся та н ки

Сьо го д ні у всьо му сві ті ва ж -
ли ва ува га при ді ля єть ся ро з ро б -
ці ефе к ти в них за со бів ура жен ня
бо йо вих бро ньо ва них ма шин. Ві -
т чи з ня ні конс тру к то ри про фі ль -
но го КБ “Луч” ро з ро би ли вла с -
ний – пе р с пе к ти в ний ПТРК
“Кор сар”. На ду м ку йо го ро з ро б -
ни ків, ана ло гів у “Ко р са ра” на ра -
зі не має, хо ча ві д по ві д ні ро з ро б -
ки за ко р до ном ве дуть ся. Сьо го -
д ні за ни з кою па ра ме т рів “Ко р -
сар” пе ре ве р шує ком пле к си про -
ві д них сві то вих виро б ни ків. 

Ти ми ж “ЛУ Ча на ми”, спі ль но
зі збро я ра ми із Бі ло ру сі, ство ре -
но пе ре но с ні ПТРК “Скіф”, які
вже ус пі ш но по с та в ля ють ся за -
ру бі ж ним за мо в ни кам. Ба га то
ек зе м п ля рів ПТРК вста но в лю -
ють ся на ек с по р то ва ну бро не те х -
ні ку, що збі ль шує її кон ку ре н то -
с п ро мо ж ність. І хо ча за офі цій -
ною ін фо р ма ці єю ці ком пле к си є
на озбро єн ні ЗС Укра ї ни, їх ня
ре а ль на кі ль кість на вряд чи ві д -

по ві дає ви мо гам сьо го ден ня.
Зна ч ної ува ги за слу го ву ють

ро з ро б ки ві т чи з ня них фа хі в ців в
сфері при ці лю ван ня, на ве ден ня і
ста білі за ції си с тем озбро єн ня,
су пу т ни ко вої на ві га ції для ар ти -
ле рій сь ких си с тем, ком пле к сів
ак ти в но го захи с ту для ле г ких
бро ньо ва них ма шин. Але ві т чи з -
ня ні на пра цю ван ня в сфе рі ав то -
ма ти ки і ра діо е ле к т ро ні ки – це
вже те ма ін шої пу б лі ка ції.

У цій до бі р ці зі б ра но да ле ко
не по в ний пе ре лік здо бу т ків ба -
га то ти ся ч но го ко ле к ти ву фа хі в -
ців ві т чиз ня них на у ко во- ви ро б -
ни чих ком пле к сів в ін те ресах
Су хо пу т них військ ЗС Укра ї ни.
Але й ці “кри х ти”, що мо ж на
знай ти у ві ль но му до с ту пі у все -
с ві т ній ме ре жі (не ка жу чи вже
про ці л ком та є м ні ро з ро б ки), є
яс к равим сві д чен ням то го, що
ко жен день та ко го, м’я ко ка жу -
чи, “не се р йо з но го” ста в лен ня до
вла с ної ар мії з бо ку дер жа ви,
по су ті, є днем, яким ми без да р -
но втра ти ли. Сьо го д ні як ні ко ли
є ак ту а ль ни ми сло ва На по ле о на
про те, ко го бу де го ду ва ти на -
род, який не хо че го ду ва ти вла с -
ну ар мію. Ни ні ш ній урок по ви нен
на за в ж ди пе реве р ну ти сві до -
мість укра ї н ців. Су час ний світ –
вкрай не  пе ред ба чу ва ний і
швид ко п лин ний і по к ла да ти ся в
ньо му ва р то ли ше на са мих се -
бе. Адже на віть той, хто ще вчо -
ра на зи вав се бе бра том, мо же
за в т ра пі д с ту п но встро ми ти у
спи ну но жа.

Ан д рій Яцик. “Кри ла Укра ї ни”.

БМ-21К.

Zbroyar –
Z-008
Target Pro.

“Форт-224”.

УАГ-40.

ПТРК “Ко р сар”.
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Крила України

На вопрос, планирует ли Париж пересматривать выполнение ко-
нтракта на строительство двух вертолетоносцев Мистраль общей
стоимостью 1,4 млрд евро, Фабиус ответил, что если эскалация
процессов в Крыму достигнет критического уровня, Франция рас-
смотрит вопрос отмены продаж. Он также подчеркнул, что такой
шаг будет иметь очень негативные последствия для французской
экономики. Вместе с этим, Франция будет призывать правительст-
ва и других стран, включая Великобританию, к эквивалентным дей-
ствиям, включая замораживание активов
российских олигархов. “Санкции должны
коснуться всех”, – подчеркнул Лоран
Фабиус.

Санкции должны коснуться всех
Франция рассмотрит вопрос касаемо отмены пла-
нов по поставке двух военных кораблей для ВМФ
России, если Кремль спровоцирует очередной ви-
ток санкций Запада, расширив военную интерве-
нцию в Украине. Об этом, как сообщает “The wall
street journal”, 17 марта заявил министр иностран-
ных дел Франции Лоран Фабиус.

На борту транспортника во
время перелета находились
различные грузы общей мас-
сой около двух тонн, а также
многоцелевой вертолет
AS550 Fennec. Уже 15 марта
A400M вернулся во Францию,
при этом обратный полет про-
ходил без промежуточных по-

садок.
Одновременно в Тулузе за-

кончилась серия тестов A400M
в рамках военной программы
испытаний, во время которых
транспортник совершил более
десятка полетов на десантиро-
вание грузов военного назначе-
ния парашютным способом. На

протяжении двух недель из са-
молета десантировали целый
ряд различных грузов в контей-
нерах весом от 255 килограмм
до 4 тонн с использованием ра-
мпы, а также более мелких гру-
зов весом от 15 кг до 320 кг с
помощью бокового дверного
проема. 

ТЕСТЫ

A400M перелетел 
через Атлантику

Военно-транспортный самолет A400M ВВС Франции впервые совершил транс -
атлантический перелет. Об этом сообщает Defense Aerospace. Самолет выле-
тел с аивабазы в французском Орлеане и приземлился в Форт-де-Франс на
Мартинике, совершив при этом еще две промежуточные посадки. Весь полет
продолжался около 12 часов.

Кибератаки, проведенны китайскими ха-
керами в 2007 году, были направлены про-
тив американских правительственных и
промышленных структур и проводились ха-

керами китайского Бюро технической раз-
ведки, расположенного в провинции Чэнду.
Вся полученная в результате киберагрес-
сии информация была передана китайской

авиастроительной корпорации AVIC.
Какой именно информацией завладели

китайцы, не уточняется. Потенциально
речь может идти о системе сенсоров истре-
бителя J-20, которая внешне напоминает
таковую у истребителя F-35. Летный обра-
зец J-20 с бортовым номером “2011”, на ко-
тором действительно установлена подоб-
ная система, приступил к испытаниям ме-
сяц тому назад.

Китайский перспективный тяжелый ист-
ребитель J-20 проходит летные испытания
с января 2011 года. Он сконструирован по
аэродинамической схеме “утка” с высоко-
расположенным треугольным в плане кры-
лом, сопряженным с фюзеляжем. Цельно-
поворотные кили имеют большой угол от-
клонения в стороны от продольной оси;
мотогондолы расположены под крыльями.
Прототипы самолета “2001”, “2002” и
“2011” оснащены двумя двигателями. Тех-
нические характеристики J-20 пока не из-
вестны.

“АВИАРАЗБОРКИ”

Семь лет назад китайс-
кие хакеры совершили
несколько кибератак
против американской
компании Lockheed
Martin, украв сведения о
ряде технологий перспе-
ктивного истребителя 
F-35 Lightning II, сообща-
ет The Washington Free
Beacon со ссылкой на
источники в правительс-
тве и оборонно-промыш-
ленном комплексе США.
Вся украденная инфор-
мация была впоследст-
вии использована при
проектировании китайс-
кого боевого самолета
J-20.

Китай обвиняют в краже технологий 

Прибалтийский судострои-
тельный завод “Янтарь” 14
марта спустил на воду пе-
рвый фрегат проекта
11356 для ВМФ России, го-
ворится в сообщении
пресс-службы Объединен-
ной авиастроительной кор-
порации. Корабль, получи-
вший имя “Адмирал Григо-
рович”, строится для Чер-
номорского флота. Ранее
сообщалось, что этот фре-
гат будет передан флоту
до конца 2014 года.

Строительство фрегатов проекта
11356 для российского флота ведется по двум
контрактам с Министерством обороны России,
подписанным в 2010 году. В общей сложности,
по этим соглашениям военным должны быть пе-
реданы шесть фрегатов, последний из которых
войдет в состав российского флота в 2016 году.
Все они войдут в состав Черноморского флота
России.

Первый фрегат проекта 11356  “Адмирал Гри-
горович”  был заложен на “Янтаре” 18 декабря
2010 года, второй – “Адмирал Эссен” – 8 июля
2011 года, третий  “Адмирал Макаров” – 29 фев-
раля 2012 года, четвертый  “Адмирал Бутаков” 

12 июля 2013 года, а пятый  “Адмирал Истомин” 
15 ноября 2013 года.

Корабли проекта 11356 при длине 124,8 метра
и ширине 15,2 метра обладают водоизмещением
около четырех тысяч тонн. Они способны разви-
вать скорость до 30 узлов, а дальность их хода
составляет 4,5 тысячи миль. Фрегаты вооружены
артиллерийскими установками А-190Э, зенитны-
ми ракетными комплексами “Штиль-1”, зенитны-
ми артиллерийскими комплексами “Каштан” и то-
рпедными аппаратами калибра 533 миллиметра.
В авиагруппу кораблей могут входить вертолеты
Ка-28 или Ка-31.

НА ВООРУЖЕНИЕ

Фрегат для Черноморского флота

Решение о модернизации
вертолетов Ми-8МТВ было при-
нято министерством обороны
Хорватии в мае 2013 года. В
общей сложности через про-
грамму модернизации должны
пройти шесть машин. Работы
производятся на хорватском
предприятии Zrakoplovno
Tehnicki Centar при поддержке
украинской госкомпании “Укр-
спецэкспорт”. Некоторые рабо-
ты, преимущественно доработ-
ка двигателей, осуществляются
на Украине.

В чем именно заключается
модернизация многоцелевых ве-
ртолетов, не уточняется. Работы
производятся в рамках контрак-
та стоимостью 15,2 миллиона

долларов. Как ожидается, моде-
рнизация всех шести вертоле-
тов завершится до конца 2015
года: в текущем году планирует-
ся улучшить три машины, а в
следующем – одну.

Планируется ли провести че-
рез программу модернизации
все имеющиеся на вооружении
Хорватии вертолеты марки “Ми”,
пока не известно. По данным
Flightglobal MiliCAS, в настоящее
время ВВС страны располагают
22 многоцелевыми вертолетами
Ми-8/17/171.

В конце июня 2013 года ми-
нистерство обороны Хорватии
выбрало “Укрспецэкспорт” побе-
дителем тендера на модерниза-
цию семи истребителей МиГ-21. 

В БОЕВОМ СТРОЮ

Хорватия получила первые
модернизированные Ми-8МТВ

Госкомпания “Укроборонпром” передала ВВС Хор-
ватии первые два модернизированных многоце-
левых вертолета Ми-8МТВ-1, сообщает Jane’s. По-
ставка модернизированных вертолетов задержа-
лась на несколько месяцев из-за вступления Хор-
ватии в Евросоюз в середине 2013 года. Стране
пришлось пересматривать таможенное взаимо-
действие со странами ЕС и Украиной.

ПОЗИЦИЯ



Про до в жен ня. По ча ток у № 43 (2013) – №10 (2014).

Бо ль шую по мощь на сту па в шим вой с кам ока зы ва ла и
во ен но- тра н с по р т ная ави а ция. В пе ри од ве сен не го без до -
ро жья она осу ще с т в ля ла пе ре во з ку бо е п ри па сов и го рю че -
го. То ль ко за 17 дней ап ре ля ча с ти во ен но- тра н с по р т ной
ави а ции со ве р ши ли 4817 са мо лё то- вы ле тов и пе ре ве з ли

670 тонн го рю че го, бо е п ри па сов и бо лее 5 ты сяч по по л не -
ния и ра не ных. В ус пе ш ном вы по л не нии этой за да чи осо бо
от ли чи лись зве но, ко то рым ко ман до вал мла д ший лей те -
нант Л.По с ту па ев, и гру п па ле т чи ков 866-го ис т ре би те ль но -
го ави а ци он но го пол ка под ко ман до ва ни ем ка пи та на А.Ко л -
ду но ва.

Кон но- ме ха ни зи ро ван ная гру п па ге не ра ла И.Пли е ва,
про р ва в шись да ле ко в тыл войск про ти в ни ка, ока за лась от -
ре зан ной от сво их ты лов. Не о б хо ди мо бы ло ока зать ей ма -
те ри а ль ную по мощь. Шесть во ен но- тра н с по р т ных са мо лё -
тов Ли-2 при со п ро во ж де нии ше с ти ис т ре би те лей до л ж ны
бы ли на й ти в ты лу про ти в ни ка на ши ка ва ле рий с кие ча с ти
и сбро сить им груз. Над ли ни ей фро н та 12 не ме ц ких ис т ре -
би те лей ата ко ва ли на ши са мо лё ты. Об ста но в ка скла ды ва -
лась в поль зу вра га.

Ка пи тан Ко л ду нов дал сво им по д чи нен ным ис т ре би те -
лям по ра дио ко ман ду “Ата ку ем!” и уст ре ми л ся в ло бо вую
ата ку на ве ду ще го. Ка за лось, сто л к но ве ние са мо лё тов бы -
ло не и з бе ж ным, но не ме ц кий лё т чик не вы де р жал и ре з ко
отве р нул, на би рая вы со ту. Ко ро т кая оче редь пу ле мё т но- пу -
ше ч но го ог ня, вы пу щен ная лё т чи ком Ко л ду но вым, сра зи ла
вра га, и он вре за л ся в зе м лю. За тем Ко л ду нов с ма лой ди -
с та н ции сбил вто рой са мо лёт про ти в ни ка. Об стре ляв гру п -
пу на ших Ли-2 с бо ль шо го ра с с то я ния, ис т ре би те ли про ти в -
ни ка вы ш ли из боя. Тра н с по р т ные са мо ле ты, сбро сив цен -
ный груз в ука зан ном ме с те, без по терь ве р ну лись на свой
аэ ро д ром. На ли ч ном сче ту ка пи та на Ко л ду но ва бы ло уже
22 сби тых вра же с ких са мо лё та. Ука зом Пре зи ди у ма Вер хо -
в но го Со ве та СССР от 2 ав гу с та 1944 г. ему бы ло при с во е -
но зва ние Ге роя Со ве т с ко го Со ю за, а к кон цу вой ны он уни -
ч то жил 46 са мо лё тов и был удо сто ен вто рой Зо ло той Зве з -
ды Ге роя.

В ма р те – ап ре ле 1944 го да на этом на пра в ле нии при с -
ту пи ли к бо е вым дей с т ви ям со е ди не ния ави а ции да ль не го
дей с т вия. При этом осо бен но на пря жён но и ин те н си в но
дей с т во ва ли эки па жи 2-го гва р дей с ко го ави а ци он но го ко р -
пу са под ко ман до ва ни ем ге не ра ла Е.Ло ги но ва. Уда ра ми по
же ле з ным до ро гам, мо с там, ре зе р вам они ока за ли под де р -
ж ку вой с кам фро н тов в пре с ле до ва нии про ти в ни ка и ус пе -
ш ном за ве р ше нии осво бо ж де ния Пра во бе ре ж ной Ук ра и ны.

За кін чен ня у на сту п но му но ме рі.

24 березня 1949 р. від-
бувся перший політ реак-
тивного бомбардуваль-
ника “82” (Ту-22) – пер-
шого радянського бомба-
рдувальника зі стрілови-
дним крилом, екіпаж
О.Д.Перельота.

24 березня 1959 р. відбувся перший політ гіперзвуко-
вої моделі (М=8-9) ЛДІ конструкції О.І.Сухова.

25 березня 1909 р. народився Герой
Радянського Союзу, льотчик-винищу-
вач І.С.Любимов.

25 березня 1949 р. експерименталь-
ний вертоліт Bell XH-12 встановив но-
вий рекорд для гвинтокрилих апаратів,
розвинувши швидкість 220 км/год.

25 березня 1957 р. на літаку Е-50 ОКБ
“МіГ” вперше в СРСР досягнуто швид-
кості М=2,335 і висоти 25 600 м, льотчик В.П.Васін.

25 березня 1966 р. народився дирек-
тор ДП “Чугуївський АРЗ” О.В.Солов-
йов.

25 березня 1966 р. народився началь-
ник метеорологічної служби штабу  Ко-
мандування Повітряних Сил Збройних
Сил України І.І.Мельник.

26 березня 1954 р. від-
бувся політ американсь-
кого вертольота Каman
НТК-1 з турбогвинтови-
ми двигунами 
Боїнг YT-50.

26 березня 1969 р. за-
пущено ШСЗ “Метеор-1” –
перший метеорологіч-
ний супутник СРСР.

26 березня 1970 р. народився началь-
ник зенітних ракетних військ  Команду-
вання Повітряних Сил Збройних Сил
України Д.В.Карпенко.

27 березня 1956 р. відбувся перший
політ модифікованого стратегічного
бомбардувальника 3М (210М) ОКБ 
ім. М’ясищева, екіпаж М.Л.Галлая.

27 березня 1959 р. на-
родився директор ДП “Кіровоградсь-
кий ремонтний завод” В.А.Галико.

27 березня 2004 р. безпілотний експе-
риментальний літак NASA X-43Aм на
висоті 29 км протягом 11 секунд здійс-
нював активний політ, досягнувши
швидкості у понад 8000 км/год.

28 березня
1910 р. А.Фабр
здійснив пер-
ший у світі успі-
шний зліт з во-
ди на своєму гі-
дролітаку “Гід-
роавіон”.

28 березня 1940 р.
відбувся перший політ
дослідного винищува-
ча “І-301” (ЛаГГ-1),
О.І.Нікашин.

28 березня 1967 р. Л.Я.Зайцева, на літаку Е-76 ОКБ
“МіГ” з ТРД Р-37Ф, встановила жіночий світовий ре-
корд швидкості по замкнутому маршруту (1000 км) –
1298,16 км/год.

28 березня 1990 р. відбувся перший політ першого се-
рійного зразка літака Су-26МХ.

29 березня 1934 р. відбувся перший політ літаючого
човна S-42, на якому в подальшому було встановлено
10 світових рекордів.

29 березня 1990 р. льотчик-випробувач В.Г.Пугачов
на літаку П-42 встановив 2 світових рекорди швидко-
підйомності. 

30 березня 1967 р. у
СРСР сформовано но-
вий рід військ – Війська
ракетно-космічної обо-
рони.

30 березня 1983 р. за-
вершено серійний ви-
пуск фронтового бом-
бардувальника Су-24.

17 – 21 березня 2014 року / №11 (726) 13

e-mail: krula_ukr@ukr.net www.krula.com.ua

Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

24 – 30 березня

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Сторінку підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.

Роль авиации в операциях по освобождению Украины

Пе р вые ра бо ты в об ла с ти ви н то к ры лых
ле та те ль ных ап па ра тов не м ца Ан то на
Флет т не ра ве сь ма ин те ре с ны, хо тя ча с -
то не спра ве д ли во за ма л чи ва ю т ся. В по -
и с ках спо со ба па ри ро ва ния ра з во ра чи -
ва ю ще го мо ме н та, вы з ван но го вра ще -
ни ем не су ще го ро то ра, Флет т нер ис с ле -
до вал идею уста но в ки мо то ров Anzani
мо щ но с тью 30 л.с. (22 кВт) и тя ну щих
во з ду ш ных ви н тов на пе ред них кро м -
ках ло па с тей дву х ло па с т но го не су ще го
ви н та ди а ме т ром 29,87 м.

Ви н то к ры лые опы ты Ан то на Флет т не ра

В 1932 го ду про то тип ве р то ле та
Флет т не ра со ве р шил ус пе ш ный при -
вя з ной по лет, но вско ре был ра з ру -
шен на зе м ле во вре мя бу ри.

Но ави а ко н с т ру к тор не уны вал. Флет -
т нер по с т ро ил дву х ме с т ный ав то жир
Fl.184 с трё х ло па с т ным ав то ро ти ру ю -
щим не су щим ви н том и зве з до о б ра з ным
мо то ром Siemens-Halske Sh.14 мо щ но с -
тью 140 л.с. (104 кВт), вра ща в шим тя ну -
щий винт. Он та к же ра з ру ши л ся еще до
про ве де ния оце но ч ных ис пы та ний.

По с ле не го был по с т ро ен Fl.185,
ко то рый пред ста в лял со бой ком би на -
цию ав то жи ра с ве р то лё том. Ра з ме -
щён ный в но со вой ча с ти его фю зе ля жа
дви га тель BMW-Bramo Sh 14A мо щ но с -
тью 150 л.с. мог ис по ль зо вать ся для
вра ще ния двух ви н тов из ме ня е мо го
ша га, смо н ти ро ван ных на вы но с ных
кон со лях по бо кам фю зе ля жа. При по -
лё те в ре жи ме ве р то лё та не су щий
винт по лу чал мо щ ность от дви га те ля,
а ви н ты на вы но с ных кон со лях уста -

на в ли ва лись так, что один ра бо тал
как тя ну щий, а дру гой – как то л ка ю -
щий. Тя га этих ви н тов со з да ва ла па ру
сил и ура в но ве ши ва ла вра ща ю щий
ре а к ти в ный мо мент не су ще го ви н та.

Был по с т ро ен то ль ко один опы т ный
об ра зец D-EFLT, ко то рый ле тал то ль -
ко на ма лых вы со тах. Fl.185 со ве р шил
все го не ско ль ко по лё тов пе ред тем,
как в 1937 го ду Флет т нер на чал
построй ку сво е го опы т но го ве р то ле та
FI 265 V1.
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ВІЙСЬКОВО-
ПАТРІОТИЧНЕ
ВИХОВАННЯ

Незвичний тролейбус,
оформлений у війсь-
ково-патріотичній те-
матиці, нещодавно ви-
йшов на маршрут у
Вінниці. Примітно, що
возитиме вінничан на
“афганському” тро-
лейбусі учасник бойо-
вих дій в Афганістані.
Та і пісні у салоні лу-
нають “афганські”.
– Ми разом з моїми побрати-

мами дуже задоволені тим, що
наша ідея зі створення такого
тролейбусу сьогодні втілена в
життя. До речі, ініціатива йшла
саме від рядових співробітників
Трамвайно-тролейбусного
управління (ТТУ): від водіїв,
слюсарів та інших працівників.
Загалом у ТТУ працює близько
30 учасників бойових дій на те-
риторіях інших держав, серед
них – 18 представників нашої
спілки, – каже голова міської
Спілки воїнів-афганців Анатолій
Перебетюк.

На машині зображені колони
бронетехніки під червоним зна-
менем, десантники-парашутис-
ти, бойові вертольоти, медалі...
Водієм цього тролейбуса є без-
посередній учасник бойових дій
в Афганістані Геннадій Чебота-
рьов.

– Після повернення в Україну
працюю водієм у комунальному
підприємстві “Вінницьке трам-
вайної-тролейбусне управління”,
– розповів колишній воїн. – На
цій машині я їжджу 23 роки. Ду-
же хотів, щоб саме ця машина
стала “афганською”, а адмініст-
рація трамвайно-тролейбусного
управління мене підтримала.
Ідея про створення такого тро-
лейбуса існувала вже давно. Хо-

четься, щоб люди пам’ятали, що
серед них є ті, хто виконував
свій обов’язок в Афганістані.

Це свого роду друге наро-
дження “афганського” тролейбу-
са у Вінниці. Близько 20 років то-
му по місту вже їздив подібний
тролейбус, який рухався по зви-
чайному рейсовому маршруту. У
ньому збиралися кошти на будів-
ництво пам’ятника загиблим вої-
нам-афганцям, який згодом був

встановлений у Центральному
парку імені Горького.

Начальник Вінницького ТТУ
Микола Форманюк розповів, що
на тролейбусі зображені події
70-80-их років, коли люди вико-
нували свій інтернаціональний
обов’язок в Республіці Афганіс-
тан. “Цей тролейбус вийшов з

капітально-відновлювального
ремонту. Він курсуватиме по різ-
них маршрутах міста”, – додав
Микола Форманюк.

Привітав з виходом на марш-
рут оновленого тролейбуса і 

в. о. міського голови, секретар
міської ради Сергій Моргунов.
“Афганці, які проживають у Він-
ниці, мають активну громадську
позицію. Підтримують вони й
модернізацію тролейбусного па-
рку. Також дуже приємно, що
саме воїн-афганець є водієм
оновленого тролейбуса. Впевне-

ний, що він дбатиме про тролей-
бус та з гордістю перевозитиме
ним пасажирів”, – зазначив Сер-
гій Моргунов.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

– Віталіє Івановичу, які на сьогодні
існують законодавчі підстави забез-
печення працівників ЗС України сана-
торними путівками?

– Відповідно до статті 46 Конституції
України громадяни мають право на соціа-
льний захист, що включає право на за-
безпечення їх у разі повної, часткової або
тимчасової втрати працездатності, втрати
годувальника, безробіття з незалежних
від них обставин, а також у старості та в
інших випадках, передбачених законом.

Це право гарантується загальнообов’я-
зковим державним соціальним страхуван-
ням за рахунок страхових внесків грома-
дян, підприємств, установ і організацій, а
також бюджетних та інших джерел соціа-
льного забезпечення та реалізується в
рамках затвердженими Верховною Радою
України Концепцією соціального забезпе-
чення України (грудень 1993 р.) та Осно-
вами законодавства України про загаль-
нообов’язкове державне соціальне стра-
хування (січень 1998 р.).

Безпосередньо розподіл путівок здійс-
нюється Фондом соціального страхування
з тимчасової втрати працездатності.

– Яке місце профспілок в системі со-
ціального страхування?

– Раніше, до прийняття згаданих вище
законодавчих документів щодо загально-
обов’язкового державного соціального
страхування, управління коштами соціа-
льного страхування здійснювалось про-
фесійними спілками. Після реформування
системи соціального страхування, створе-
но чотири фонди, у тому числі Фонд соці-
ального страхування з тимчасової втрати
працездатності, в рамках якого і забезпе-
чуються оздоровчі заходи, у тому числі
часткова (80%) оплата путівок на санато-

рно-курортне лікування працівників.
Сьогодні управління фондами загаль-

нообов’язкового державного соціального
страхування здійснюється на паритетній
основі державою, представниками за-
страхованих осіб та роботодавцями.
Профспілки, єдина в нашій країні структу-
ра, котра представляє інтереси працівни-
ків в органах управління соціальними
страховими фондами, беруть активну
участь у роботі виконавчих органів Фон-
ду. Так, наприклад, ряд голів профспілко-
вих комітетів працівників військових час-
тин Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни є членами міських та районних дирек-
цій Фонду соціального страхування. І, на-
решті, у військових частинах та установах
Повітряних Сил, де діють профспілкові
організації працівників, саме профспілкові
активісти очолюють комісії з соціального
страхування.
– Про те, що путівок не вистачає, го-
ворять всі. А от що свідчить статисти-
ка про стан забезпечення путівками
працівників ПС ЗС України?

– Потрібно зауважити, що останніми
роками стан забезпечення путівками де-
що покращився. Так, у 2013 році 166 пра-
цівників Повітряних Сил ЗС України змог-
ли покращити своє здоров’я. На перший
погляд, дуже мало. Проте це на 50 % бі-
льше, ніж у 2012 році. До того ж потрібно
враховувати “сезонний” фактор наших
бажань та можливостей їх задоволення.
В наше розпорядження надходять путівки
протягом усього року, причому в літні мі-
сяці – дещо менше, адже санаторії та ба-
зи відпочинку в ці місяці можуть продати
значну кількість путівок відпочиваючим за
власні кошти. 

Звичайно, прогнозувати що-небудь за-
раз, в умовах майбутньої зміни пріоритетів

Державного бюджету, важко, ситуація мо-
же істотно змінитися в будь-яку сторону. Я
думаю, що Раїса Дмитрівна, яка безпосе-
редньо займається питаннями забезпечен-
ня путівками, розповість про це більш де-
тально, тим більше, що вона входить до
складу Вінницької виконавчої дирекції від-
ділення Фонду соціального страхування.

– Раїсо Дмитрівно, який практичний
механізм надходження путівок?

– Часто на профспілкових зібраннях, у
приватних розмовах можна почути про
труднощі в одержанні путівки для оздоро-
влення або лікування. Я хочу сказати, що
труднощі можуть виникати тільки щодо
терміну дії путівки, адже, як говорив Віта-
лій Іванович, не таємниця, що більшість
бажають одержати путівку в літні місяці, а
розподіл путівок, що надходять у наше
розпорядження, по місяцях дещо інший.
Типова картина склалася й цього року.
Вже у першому кварталі тільки нашій ко-
місії запропонували близько 10 путівок в
санаторії Закарпаття, Криму, Західної та
Центральної України, у тому числі в сана-
торії матері та дитини. На жаль, у нас не
знайшлось ні одного бажаючого, а тому
від цих путівок ми були вимушені відмо-
витись.

– Скажіть, яка сьогодні вартість са-
наторної путівки і як практично пра-
цівнику одержати путівку у зручний
для нього час?

– Вартість путівки залежить від бага-
тьох факторів. У минулому році, напри-

клад, у санаторій “Конвалія”, м. Труска-
вець, повна вартість дорослої путівки на
оздоровлення протягом 3 тижнів склада-
ла 5500 грн, путівки для матері та дити-
ни – 10400 грн, у санаторій “Хмільник” –
6400 грн. Проте працівник особисто
сплачує 20% повної вартості дорослої пу-
тівки, 10% за путівку у санаторій матері
та дитини, тобто у середньому 1200 грн
або 1100 грн відповідно. З того часу
пройшли певні зміни і в суспільно-полі-
тичному житті нашої країни, і змінилося
співвідношення цін. В санаторії та будин-
ки відпочинку Криму, скоріш за все, ні
профспілкових, ні яких інших путівок не
буде. Щодо відпочинку в інших санаторі-
ях, то сьогодні проблем немає.

Працівник, який бажає відпочити або
полікуватись у санаторії, повинен завчас-
но, бажано на початку року, коли графіки
відпусток вже затверджені, написати зая-
ву голові профспілкової організації або
голові комісії з соціального страхування
про своє бажання одержати путівку, вка-
зати орієнтовні терміни, конкретний сана-
торій. Це необхідно для подання заявок
на путівки на кожний квартал, місяць.
Крім того, це дозволить встановити чергу
бажаючих відпочити або оздоровитись.

Завершуючи нашу бесіду, бажаємо
всім працівникам Збройних Сил України
приємного відпочинку у літні місяці і щоб
до цього часу ситуація в Україні стабілізу-
валася до такої міри, що відпочинок буде
дійсно приємним.

Бесіду вів Віктор Гедз.
“Крила України”.

Держава дбає про відпочинок працівників
СОЦІАЛЬНИЙ
ЗАХИСТ

Наближається літо і, незважаючи на суспільно-політичну ситуа-
цію в Україні, події в Криму та захмарене найближче майбутнє,
ми залишаємося оптимістами, і вже зараз, на початку весни,
плануємо свій літній відпочинок. Де і, головне, як дешевше й з
користю для здоров’я відпочити та підлікуватися, вже сьогодні
думає багато хто. Про стан та порядок забезпечення працівни-
ків Збройних Сил України путівками на лікування та оздоров-
лення ми сьогодні розмовляємо з головою територіального комі-
тету працівників Повітряних Сил Збройних Сил України Віталієм
Нікітюком та працівником ЗС України Раїсою Покотило, головою
комісії військової частини А0549 із загальнообов’язкового дер-
жавного соціального страхування у зв’язку з тимчасовою втра-
тою та витратами, зумовленими народженням та похованням.

“Афганський” тролейбус курсує вулицями Вінниці
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ХІ ПАРАЛІМПІАДА

До збірної команди Харківсь-
кої області увійшли курсанти та
офіцери Харківського універси-
тету Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба.

За підсумками змагань збір-
на Харкова перемогла на пер-
шості України. Відтак, старший
викладач кафедри фізичного
виховання, спеціальної фізичної
підготовки і спорту університету
підполковник Олександр Ткачук
з курсантами Тетяною Савчук,

Дмитром Чекалдіним, Іваном
Чигириним та Сергієм Назару-
ком стали призерами у своїх ва-
гових категоріях. 

– Завдяки зусиллям “кожеду-
бівців” та інших спортсменів Ха-
рківщини наша збірна впевнено
здобула перемогу на всеукраїн-
ському рівні, – зазначив капітан
команди підполковник Олек-
сандр Ткачук.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

У заключний, дев’ятий день
змагань, українці здобули чо-
тири медалі в лижних гонках
вільним стилем – три срібні та
одну бронзову. Володарями
срібних медалей стали Мак-
сим Яровий та Людмила Пав-
ленко – обидва в категорії “си-
дячи”, а також Юлія Батенкова
в категорії “стоячи”. Бронзу за-
воювала Олександра Кононо-
ва (категорія “стоячи”).

У підсумковому загальноко-
мандному заліку збірна України
опустилася з третього на чет-
верте місце, пропустивши впе-
ред команду Канади (7-2-7).
Перемогла збірна Росії (30-28-
22), на другому місці – Німеч-
чина (9-5-1). За загальною кіль-
кістю нагород українці – другі.

Звичайно, не обійшлось і без
упередженості з боку організато-
рів. Так, на урочистій церемонії
закриття XI зимової паралімпіади
– російська сторона відмовила
Україні у супроводі паралімпійців.

– Якщо раніше спортсмена
до виходу на арену могли су-
проводжувати три людини, то

цього разу нам такої можливос-
ті не надали, – повідомила
прес-аташе Національного комі-
тету спорту інвалідів України
Наталя Гарач. – Відмовили у
супроводі чомусь тільки нашій
команді. Нехай це залишиться
на їх совісті.

– На Іграх нас постійно “пас-
ли”. Такої паралімпіади не було
взагалі ніколи, – розповідає

президент Національного пара-
лімпійського комітету України
Валерій Сушкевич. 

– За кожним кроком Людми-
ли Павленко аж до самого вихо-
ду на стадіон стежила група лю-
дей. Коли супроводжуючим ска-
зали відійти, Люді передали ку-
льок з вінком, вони всі кинулися
до цього вінка, просили віддати
його, прочитали слово “мир” на
кожній стрічці, почали відбира-
ти. Ми змушені були зняти стрі-
чки, а вінок Люда наділа на го-
лову. Але кілька людей залиши-
лися спостерігати за нею. І коли
вона вже виїжджала на стадіон,
швидким рухом скинула куртку,
а під курткою – жовта футболка
з тими ж написами. Вони кину-
лися до неї, намагалися віддер-
ти слова з футболки. І тут зігра-
ло свою роль те, що ми зробили
на Зимових Іграх – все спортив-
не співтовариство було на боці
України, яка бореться за мир.
Прапороносці інших країн згру-
пувалися біля Люди і сказали:
“Не чіпайте”. І вона потрапила
на стадіон.

Максим Богдан з результатом
83,41 м, став
переможцем з
метання списа
серед молоді,
встановивши
при цьому но-
вий націона-
льний рекорд
України серед
молоді. На да-
ний момент
цей результат
є найкращим
у світі в ниніш-
ньому сезоні.

Окрім цьо-
го, Олена

Шамотіна з особистим рекор-
дом виграла “срібло” в метанні
молота серед молоді. З резуль-
татом 67,87 м вона очолила
юніорський світовий топ-лист
сезону. Переможницею стала
полька Мальвіна Копрона, яка
метнула снаряд на 69,30 м.

Ще одну срібну медаль в
скарбничку української збірної
поклала дискоболка Вікторія
Клочко (53,74 м). 

Українські герої російської Паралімпіади
25 медалей – п’ять золотих, дев’ять срібних і одинадцять бронзових вибороли
українські паралімпійці на XI зимовій Паралімпіаді у Сочі. Всього за дев’ять
днів змагань в Сочі були розіграні 70 комплектів нагород. На п’єдестал поша-
ни за медалями різного ґатунку піднімалися представники 19 країн. Золоті
медалі завоювали спортсмени з 15 країн.

Першість з армспорту – 
за курсантами ХУПСу

У Харкові відбувся XXI чемпіонат України з арм-
спорту серед дорослих. У змаганнях взяло участь
19 найсильніших команд з усіх куточків держави.

27-річний українець Руслан Дмит-
ренко став переможцем міжнаро-
дного турніру зі спортивної ходь-
би Lugano Trophy – 12th Memorial
Mario Albisetti 2014, що входять в
серію IAAF Race Walking
Challenge.
На турнірі, що проходив у швейцарському

Лугано, Дмитренко змагався у спортивній ходь-
бі на 20 км. Дистанцію він подолав з особистим
рекордом – 1 година 20 хвилин 8 секунд. Слі-
дом за українцем фінішував китаєць Цзелінь
Цай (1:20.31), ще в 11 секундах позаду був сло-
вак Матей Тот.

– Дуже щасливий, що вдалося встановити
особистий рекорд. Я насолоджувався ходьбою
при такій хорошій і сонячній погоді, – зазначив
спортсмен.

На двох останніх чемпіонатах світу (у 2011 і
2013 роках) Дмитренко фінішував сьомим, а на
Універсіаді – 2013 двічі здобував срібну медаль.
Рік тому в Лугано Руслан був другим. 

“Шановні громадяни України, шановне
міжнародне спортивне співтовариство!

До останнього моменту спорт зали-
шався поза політикою, однак 18 берез-
ня відбулися події, які Федерація фехту-
вання України та збірна команда Украї-
ни не може залишити без уваги – під
час штурму 13-го фотограмметричного
центру Головного управління оператив-
ного забезпечення Збройних Сил Украї-
ни у м. Сімферополі російськими війсь-
ковослужбовцями був убитий громадя-
нин України прапорщик Какурин С.В., і
дістали поранення декілька українців.

У зв’язку з цими трагічними подіями
жіноча і чоловіча збірні команди України
з фехтування на шаблях відмовляються
брати участь у турнірах, що проходять
на території Російської Федерації й, зок-
рема, анулюють заявку на участь україн-
ських фехтувальників у турнірі “Москов-
ська шабля”, який відбудеться 21-23 бе-
резня у Москві.

У числі спортсменів, які бойкотують
даний турнір, Олімпійські чемпіонки Пе-
кіна 2008 – Ольга Харлан, Ольга Жовнір
і Галина Пундик, чемпіонки світу 2013 у
командних змаганнях Олена Вороніна і
Аліна Комащук, бронзові призери чем-
піонату Європи-2013 у командних зма-
ганнях Олег Штурбабін, Дмитро Бойко,
Дмитро Пундик і Андрій Ягодка, а також
заслужені тренери України Гарнік Дави-
дян і Валерій Штурбабін.

Федерація фехтування України вира-
жає глибокі співчуття родині загиблого
Кокуріна С.В.”

Українець виграв 
міжнародний турнір 
зі спортивної ходьби

У першому колі кваліфікації Надія
перемогла росіянку Анастасію Півова-
рову з розгромним рахунком 6:0, 6:1.
В другому колі дніпропетровчанка в
трьох сетах здолала хорватку Мір’яну
Лючіч-Бароні, яка була посіяна під
сьомим номером – 6:1, 5:7, 6:3. 

Наступною суперницею нашої
спортсменки стане 23-річна америка-
нка Елісон Ріске. Тенісистки вперше
зустрінуться між собою. Варто також
зазначити, що Кіченок посідає 102 мі-
сце у рейтингу WTA, а Ріске – 48-е.

ПОЗИЦІЯ

Коли спорт 
не поза політикою

Сторінку підготував Владислав Дем’яненко. “Крила України”.

21-річна українська тенісист-
ка Надія Кіченок вийшла в
основну сітку престижного
турніру Sony Open Tennis ка-
тегорії WTA Premier у Маямі з
призовим фондом у 5.5 млн
доларів. 

Українська тенісистка розгромила
суперницю з Росії

ТЕНІС

Наметали на 3 медалі
У португальській Лейрії,
де проходив зимовий Ку-
бок Європи з метання,
українська команда стала
володаркою відразу трьох
медалей.

Збірна України з фехтування
зробила офіційну заяву, в якій
виразила категоричну відмову
від участі у всіх спортивних
заходах, що проходять на те-
риторії Російської Федерації!
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Вартість передплати на 2014 рік:

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №10

Ось і тепер студенти та викладачі
НАУ уважно спостерігають за заро-
дженням нової зірки. 19-річная Лідія
Скорубська, майбутня стюардеса за
спеціальністю, бере участь у проекті
“Голос країни: перезавантаження”.  

Співати дівчина розпочала ще з ма-
лечку. 

“Як тільки у мене з’явились скакал-
ка, лак для волосся, я почала влашто-
вувати домашні концерти, – розповідає
Ліда. – Від співу завжди отримувала за-
доволення. Ось і тепер, незважаючи на
навчання, встигаю приділити увагу і
улюбленому заняттю. Уже чотири роки
я працюю бек-вокалісткою. Та кожного
дня я уявляю, як стою на сцені не десь
збоку на бек-вокалі, а як сольний, само-

стійний виконавець. Ти ідеш по житті з
рюкзаком і вкладаєш в нього знання,
здобутки. Зараз у мене якраз той мо-
мент, коли потрібно його відкрити. Від-
чуваю, що настав переломний етап у
житті, і потрібно рухатись далі”.

До Лідії повернулись одразу троє
тренерів, та вона віддала перевагу Сер-
гію Лазареву. Заради дівчини артист
навіть зробив сальто. Та схоже дівчина
про це не пам’ятає.

“Від хвилювання я забула геть усе.
Це неймовірні емоції, відчуття, драйв, –
ділиться враженнями Ліда. – Я рада, що
продовжую участь у шоу. Взагалі вва-
жаю, що, як має статись, так і станеть-
ся. Тож я – щаслива! Бажаю собі успіху!”

Анастасія Олехнович.  “Крила України”.
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В результате традиционной 
борьбы инженеров компании с
“избыточным весом”, удалось
еще больше облегчить общую
конструкцию машины. В резуль-
тате внедрения ряда технологи-
ческих решений удалось сбро-
сить около 50 кг.  И, возможно,
именно это автомобилю с 2,0-ли-
тровым 184-сильным турбодизе-
лем дало возможность совер-
шать разгон до 100 км/ч за 
7,2 секунды. При этом “максимал-
ка” составляет 235 км/ч. Средний
расход составляет 4,2 л/100 км.
Конечно же, скоростные режимы
при таком расходе будут далеко
не максимальные. 

Кроме дизеля будет и бензино-
вый 2,0-литровый TFSI в двух ва-
риантах. Первый из них способен
ускорить Audi TT до сотни за 6 се-
кунд, а в случае с полным приво-
дом и “роботом” S-tronic – за 5,3.
Мощность этого варианта состав-
ляет 230 л.с., вращательный мо-
мент – 370 Нм. Максимальная
скорость – 250 км/ч. Второй бен-
зиновый намного резвее, но испо-
льзоваться он  будет сугубо на
модели TTS. Его заявленная мощ-
ность – 310 л.с. и 380 Нм при

1700-5700 об/мин. Ускорение до
сотни – 4,7 с.

Теперь касаемо подвески.
Спереди, как и раньше, подвеска
Макферсона, а сзади – многоры-
чажная. С помощью контролёра
Drive Select водитель сможет вы-
бирать режим работы полного
привода. Это может быть дина-
мический, экономный и стандарт-
ный режимы.

Экстерьер – в традиционных
для Ауди линиях, и серьёзных из-
менений здесь практически нет.
Очевидно другое – новое лицо
Audi TT формируется деталями.
Самым ярким элементом среди
них, конечно же, является голов-
ная оптика. В базовой комплек-
тации они снабжены ксеноновыми
лампами, но за дополнительные
деньги туда можно установить
матричные диоды. Интерьер так-
же остался в стиле Ауди. Но те-
перь вся информация, которая
традиционно выводится на дисп-
лей центральной консоли, будет
доступна на панели приборов. Те-
перь “приборка” у Ауди ни что
иное как дисплей с разрешением
1440х540. 

Сергей Клименко. “Крила України”.

Audi TT: борьба с
“избыточным весом”

В преддверье  старта автосалона в Женеве Volkswagen AG
провел премьеры всех своих новинок, включая и новинки
от Audi, который входит в состав Volkswagen AG. В частно-
сти, в рамках презентации немцы показали новое поколе-
ние Audi TT, а также спортивную версию TTS.

Весь світ побачив,
як 27 січня у Вати-
кані хижі “птахи-
агресори” напали
на білих голубів,
випущених Папою
Римським і двома
дітьми після неді-
льної молитви. 
Як стало відомо і зафік-

совано на фотознімках, го-
лубів атакували ворон і чай-
ка на очах у десятків тисяч
вірян, які прийшли на площу
Святого Петра в Римі, щоб
послухати традиційну неді-
льну молитву. Цієї неділі на
площі Святого Петра Папа
Римський закликав до миру
в Україні.

Мільйони людей побачи-
ли у пташиному нападі знак
Божий, певний символізм, і
пов’язали все із ситуацією в
Україні (тоді ще протистоян-
ня у центрі столиці). Втім, у
Ватикані закликали не дра-
матизувати подію, бо такі
випадки в Італії часто трап-
ляються. А навіть якщо в цій
ситуації вбачати певний си-
мволізм чи пророцтво, то
обидві голубки таки вирва-
лися з кігтів хижаків, хоч і
були поскубані агресора-
ми…

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Без пір’їн, але на свободі Майбутня стюардеса претендує 
на звання “Голосу країни”

В Національ-
ному авіацій-
ному універ-
ситеті наро-
дилось чима-
ло зірок – Тіна
Кароль, Злата
Огневич, Ва-
силь Бондар-
чук, Марія Со-
бко, Денис
Барканов,
Laliko… Ви-
кладачі нерід-
ко жартують,
що випуска-
ють не авіато-
рів, а співаків.

Реальний епізод з
коментарів в соцме-
режі з приводу мо-
жливої україно-ро-
сійської війни:

– Будьте увере-
ны – большинство
граждан Украины с
цветами выйдут
встречать российс-
ких десантников!

– Звісно зустрі-
нуть квітами! “Ака-
ціями”, “Гіацинта-
ми”, “Гвоздиками”...
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